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Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal- teRahcvemt & mbajtur mé 25.6. 2024, me fillim né orén 10:20. Mbledhjen
e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, Arbér Zenuni. N fillim, kryesuesi konstatoi se kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes
ekziston. N& fillim t& mbledhjes, nga 31 anétarg, t& pranishém kané gené 26.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér t& gjithé! 1 nderuari kryetar i Komunés, Smajl Latifi, nénkryetar Fatmir Iska, t& nderuar
anétaré t€ Kuvendit Komunal, drejtor€ t€ drejtorive komunale, zyrtaré komunalé, pérfagésues t& KFOR-it, medie, t&
nderuar qytetaré t&€ Komunés sé Rahovecit! Pér kété mbledhje t€ gjashté t& vitit 2024, s¢ bashku me kryetarin, kemi
vendosur pér kété rend dite:

REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

Shqyrtimi i Raportit gjashtémujor ( janar — gershor 2024) té kryetarit t¢ Komunés;

Shqyrtimi i Informatés rreth aktiviteteve t&€ KKKSB-sé, pér gjashté (6) - mujorin e paré té vitit 2024;
Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB), 2025-2027;
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Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés

komunale, P- 02302-0, P-02299-0, ZK — Rahovec;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01, Nr. 2918, i datés
26.10.2018, pér dhénien e pélqimit pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme private pér
ndértimin — restaurimin e Shtépisé sé Masakrés né Krushé té Madhe;

8. Shqyrtimi i Informatés rreth gjendjes sé mbeturinave né Komunén e Rahovecit;

9. Shqyrtimi i Informatés rreth organizimi té Festivalit té Vjeljes sé Rrushit — Hardh Fest 2024;

Shtesé: Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér plotésimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve
dhe té shesheve né Komunén e Rahovecit;

Kryesuesi: T€ nderuar anétaré, para vetes kemi edhe njé€ piké shtesé qé ka té b&jé me vendimin pér plotésimin e listés
rezervé pér emértimin e rrugéve dhe té shesheve né Komunén e Rahovecit:

Albnor Mullabazi: Faleminderit, kryesues! I nderuari kryetar, nénkryetar, kolegé drejtoré, anétaré té Kuvendit. Para
jush keni vendimin pér plotésimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve dhe t& shesheve né Komunén e Rahovecit,
kjo piké ka qené né seancén e shkurtit. Eshté kthyer nga ministria, pér arsye qé kemi pasur njé keqkuptim pér njé pélqim
t& Agjencionit Kadastral. Kété& pélqim tani e kemi siguruar dhe kérkohet voté pér té njéjtén piké.

Burim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! I nderuari kryetar, ekzekutiv, kolegé asambleisté, monitorues, t& gjithé
prezent! Drejtor, kjo listé a &shté miratuar nj& heré né€ Kuvend? Nése po, a duhet ta shfugizojmé& vendimin paraprak,
apo t& shkojmé& me vendim t& ri? Ose sé& paku ta kemi njé paragraf, ku ky vendim shfuqizon njé vendim paraprak.



Albnor Mullabazi: Po, Burim, n€ seancé t& shkurtit ¢ kemi kaluar! Nga ministria &sht& kthyer g€ nuk ka gen& né
pérputhje me ligjshméri. N& mars ¢ kemi shfuqizuar dhe tani &shté si piké e re.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Atéher&, pikén shtesé e vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Konstatoj gé
unanimisht (19), votohet kjo piké shtesé. Té nderuar anétarg, tani ¢ vendosim rendin e dités n& votim. Kush &shté
“pér”?... Konstatoj q& me 19 vota pro votohet rendi 1 dit&s.

Defrim Kafexhiu: Nuk pata ndonjé propozim pér rendin e dités, por vetém diskutim. Kryesuesi, paraprakisht, ésht&
dashur ta vendosé né diskutim ¢éshtjen e rendit t& dités. [ nderuari kryetar, nénkryetar, kryesues, kolegé t& kuvendit,
drejtorg, t& gjithé qé jeni prezent! N& kéte seancé kérkoj mirékuptimin e kryetarit dhe t& kryesuesit, duke marré parasysh
& n& seancén ¢ kaluar £€shté cenuar diskutimi, ju keni k&rkuar mir&kuptim nga ne dhe tani uné kérkoj mirgkuptim nga
ju g&, sot, anétarét e kuvendit, ta keng hapésirén e diskutimit mé t&€ madhe sesa zakonisht. T¢€ paktén dyfishi i hap&sirés
s€ diskutimit & na lejohet me rregullore. N& seancén ¢ kaluar, pér ta p&rmbyllur seancén mé herét, keni kérkuar
mirékuptim pér ¢éshtje partiake. Kryetari € ka pasur mundésing t&€ shkojé edhe vetg, por ai ka kérkvar mirgkuptim qé
ta mbyllim seancén gé ju t& shlconi ta organizoni 24-vjetorin e themelimit t& Aleancés.

Kryetari: Faleminderit, kryesues! Té nderuar anétaré t& kuvendit, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, anétard t&
Kuvendit, mbik&qyrés t& seancés. T’ju them t& drejtén, kam vérejtje serioze né mosprezencén ¢ “KosovaPressit” dhe
prita q& Defrimi do ta trajtojé kété piké. Ata kang kontrat€é me Komunén e Rahovecit. Arsyetimi q€ kemi harruar nuk
vlen dhe ju siguroj q& do ta marrin njé€ vérejtje serioze pérmes Zyrés s& Prokurimit. Fatkeqésia &shté q& askush prej
medieve tona nuk konkurron, me gjasé, “KosovaPressi” i ka t& gjitha komunat. Eshté hera e dyté gé nuk sillet konform
kontratés ndaj Kuvendit t&€ Komunés, Atg dité, né Seancg, nuk ka pasur t€ béjé asgjé me parti. Ju siguroj dhe ju betohem!
Uné njé herg jam betuar né flamur dhe ju betohem qgé nuk ka pasur asgjé me parti. Organizimi i partisé ka gené né orén
19:00 dhe gjithgka ka gené e organizuar paraprakisht. Ka t& b&jé vetém me arsyetimin g€ ¢ kam dhéng até dité, nése
nuk besoni, Sefén ¢ kam déshmitar. Sefa na ka shogéruar atje né themelimin e Muzeut t&€ Bac&s Avdi. Do t& jem kétu
q& bashk& me ekipin tim do t’ju jap pérgjigje, pér t& gjitha shqetésimet t& cilat i keni vlerésuar q& jan& t& réndésishme
t& paragiten né€ k&t€ mbledhje t& Kuvendit t& Komungs. I mirépres ballafagimet. Rendi i dit8s &shté votuar, e lus
kryesuesin t€ vazhdoj& me pikat e rendit t& dit&s.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kalunar:

Kryesuesi: A kemi digka lidhur me procesverbalin ¢ mbledhjes sé& kaluar? Nése jo, atéher€ ¢ vendosim né votim! Kush
&shté “p&r”?... Me 22 vota pro, votohet pika e par& e rendit t& dités.

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:

Kryesuesi: Fillimisht, k&rkoj nga ju q& ta respektoni minutazhin tuaj, n€ ményré q& secili ta ket hapésirén dhe kohén.
Ilir Pallga: Faleminderit! 1 ndervari kryesues, kryetar, nénkryetar, kolegé asambleistd, drejtoré t& drejtorive, t&
pranishém né sallé! N& mes t& njerézve ka habi, se si nuk e dérgojné né pérmbarues komunén kompanité qé e kané
fituar tenderin. Nuk e dérgojn& sepse ka hajni, jané peng i ekzekutivit dhe ekzekutivi &shté n& dijeni pér hajning. Te
kanali i lumit pér Fortesé, hajnia &shté e vizatuar. Nuk ka pasur reagime nga ju, andaj € shtrova n&€ kuvend kétg ¢&shtje,
sepse e shoh t€ nevojshme ta shoh reagimin tuaj. Gjithashtu, ka habi se pse nuk ka punime koh& pas kohe. Punime nuk
ka, sepse Komuna &sht& né borxhe dhe né kété rast, Komuna &shté peng i kompanisé, me pak fjalg, peng t& njéri-tjetrit.
Drejtorin n& QKMEF, kryetari e lavdéron. Normale 8sht& q& e lavdéront, sepse ai, bashk& me babain e tij, rring gatitur
né& ¢do tubim t& Aleancés. Gjithsesi, prej stafit ka shumé ankesa pér t&, pér veprime e vendime anuese. [ pandehuri -
drejtori Avni Morina, a ka mundési t€ na tregoni se ku ka mbetur 1&nda juaj né€ gjykat&? Mos t& harrojm& g€ je person
i p&rgjithshém publik dhe &sht& né interes &€ t& gjithéve t& diné rreth ¢éshtjes tuaj. Banorét jang t& merakosur pér ty. A
e dini se cili &shig diskutimi q& b&het mé s& shumti prej t& rinjve g€ i kané pérfunduar studimet? -“Pse bre duhet ta
shp&rndajmg kryetarin pér t& hyré n8 pung&”? dhe -“Nuk kam qejf t€ shkoj né tubime!” Kush i shkon pér qejfi kryetarit,
ai sot mban pozité népér institucione dhe kjo nuk &shté ¢ mirg. Kryetar, ai q¢ t€ do ta kujton t& kegen, gé mos ta
pérséritésh.



Shqipe Kryeziu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Ilirin e kam pasur koleg. Kryetar, ty kush t& do,
t& do. Prej 2017-€s kam qené n& kété kuvend, né listé t& Vetévendosjes, para llirit dhe para ish-kolegéve t& mi. Cka
kam pérfituar ung? Profesoreshé kam qené, nuk e di pse lliri e thoté kété gjé. Rast konkret e kané Shgipen, prej 2010
q€ ka geng né Vetévendosje. Te e mira t€ gjithg kan& gejf t& shkojng. Ju b&j apel t& gjithéve, n€se déshironi ta shihni
punén pér sé aférmi, le t& vijné t&€ gjithé né Aleancé.

Burim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Kryetar, 1 kam disa pyetje: E para, te pjesa €
subvencionimit n& inpute, te ¢shtja e plehut artificial, qytetarét jan€ t& obliguar t&€ paguajng 20% participim. A &shté
né rregull €'t obligoni qytetarét me até 20% dhe té blejné te e njéjta kompani? A e vlerésoni gé éshté duke iu béré
diskriminim barnatoreve t& tjera bujgé€sore ose furnitoréve t€ tjeré me pleh artificial dhe inpute? Konsideroj gé&, nése
komuna planifikon t& subvencionojé njé sasi t& caktuar, t€ cilitdo prej inputeve ose preparateve té tjera, mund ta japé
njé kosto t& caktuar dhe t&€ thoni gé, hipotetikisht, né nj& ha speca, mund t’ju subvencionojmé dhjeté thasé pleh articifial
dhe jo t’u thoni q& ne dhjeté t’i financojmé dhe dy t& tjer& i merr patjetér aty. Kjo direkt i démton shitésit e tjerd t&
produkteve t&€ njéjta. Uné e kuptoj qé€ furnitori mund t& jeté€ i Prishtings, i Vushtrisé apo i Fushé-Kosovés, sepse &shté
garé e hapur me procedura tenderuese, mirépo, pjesén e participimit - ju lutem higeni participimin. Nuk &shté e
logjikshme, nuk &shté né& rregull. Ndoshta ka ndodhur te pjesa e shpérndarjes sé mjeteve bujqésore dicka qé &shté e
kontraktuar. Por, te inputet nuk ka logjiké, sepse favorizohet njé person ose njé biznes. E dyta, te gent& endacaké. Pér
trajtimin e qenve endacaké &shté njé& kontratg, nése nuk jam gabim, 100.000€. Drejtor, nuk keni mundési t& merrni
informaté nga kontraktori se ¢ka éshté duke ndodhur, sepse qené endacaké kemi kah po lévizim. Eshté shqetésuese! N&
Xérx€ ka shomé, me vath& dhe pa vath€ ose té trajtuar dhe t€ patrajtuar. Nj& kérkesé t& fundit g€ e kemi si grup i LDK-
sé: Kryetar, e kemi nj¢ kérkesé qé te ¢éshtjet q& merren vendimet né Asamble, t& na informoni me procedurat finale.
Ta kemi njé kopje t€ marréveshjes me “Stone Castle” pér ¢é€shtjen e stadiumit, nj& kopje t&€ marrdveshjes me
Fondacionin “Adrian Orllati”, ta shohim se ¢cka kemi votuar dhe si &sht& nénshkruar marréveshja, si dhe ta kemi sé
paku listén e atyre g€ kan& marré né shfrytézim pronat € komunés, pér t& cilat ne i kemi votuar. Ne jemi duke marré
vendim pér dhénie n& shfrytézim, pér leje dhe pér ndérrim t& pronés, né fund, vendimi duhet t& na kompletohet me
informata finale nga drejtorité pérkatése. Ne si Asamble, duhet t& jemi né& dijeni se kush e ka marré€ pronén g&, né fakt,
ne ¢ kemi lejuar. Dy marréveshjet gjithashtu q& i kemi, pér stadium dhe me Fondacionin Orllati, nuk e diskutoj se a
jand t& mira, pa diskutim g€ po, né kuptimin e zhvillimit t& sportit dhe t&€ bamir&sis€. Mos mé& paragjykoni, mos mé
giykoni kinse jam duke hetuar, nuk jam i asaj natyre, por thjesht e kérkoj informatén q& ta kemi secili prej
asambleistéve.

Kryetari; Eshtg praktike q& pas miratimit t& rendit té& dités, t& vazhdojmé, Tani &shté pika ku mund t& bisedojmé. Te
Ilir Pallga: Kanali i kullimit Fortes€-Shtavicé-Rahovec, besoj q€ €sht& béré mediale dhe ka pasur situata t& cilat e
sqarojné gjendjen. Nése ka digka, jan& organet profesionale q& t’i trajtojné kéto tema. Drejtori i Bujgésisé, Pylltarisé
dhe Zhvillimit Rural ka sqarime t€ detajuara, nése e vleréson t& pérgjigjet. Sa i pérket drejtorit & DKA-s&, kjo ¢éshtje
gjithashtu nuk &shté temé& e kuvendit dhe nuk ka nevojé t& merakoset askush, ligji &shté i barabarté pér té gjith&. Duhet
ta presim epilogun e procesit. Organet tona shtetérore besoj qé kané gatishméri € japin pérgjigie pérfundimtare. Sa i
pérket QKMF-s&, uné personalisht kam vérejtje né plot aspekte, sikurse kam vlerésime uné dhe qytetarét pér shumé
arritje dhe shérbime. Besoj q¢ QKMF-ja arrin t& ofrojé shumé shérbime, qé ia kané lakmi edhe gendrat ¢ komunave t&
tjera. Megjithatg, ata kané njé statut dhe punojné né bazé té tij. I uroj secilit subjekt politik, g& t& forcohen me kuadro
mé t& mira, sa mé& shumé njeréz g& merren aktivisht me politiké né kuptimin pozitiv t& fjalés dhe me mendime &
ndryshme, &shté mé& miré pér Rahovecin dhe pér shtetin, Uné jam ithtar i aktivizmit! Dikush e do Ahmet Zogun, dikush
Enver Hoxhén, dikush Sali Berishén, Edi Ramén, Hashim Thagin, dikush Kadri Veselin, Ramush Haradinajn, dikush
Albin Kurtin et]... Jemi né rregull me kétg€ temé&. Shumé njeréz té€ cilét i kam t& aférm, ia p&lgejné Hir Pallqés postimet
dhe uné normalisht q& nuk i ndéshkoj ata, pse mendojn& ndryshe. Nuk ka mé késo parti, mund & jeté veg njé dhe
fatkeqésisht &shté mé& e madhja n& Kosové. Partia mé e madh politike e k&qyr a bén dikush foto me mua, sepse dikujt i
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pengojné. Mua nuk mé pengon, nuk e kam asnjé kompleks t& shkoj edhe n& Hogé t& Madhe, bile mé& miré uné sesa
dikush tjetér. Burimi e ka paraqitur njé ¢é€shtje shumé interesante. Tani kemi kontrat& pér pleh kimik me njé operator.
Participimi 20% nuk i shkon operatorit, por 1 shkon komunés, pra, jané t& hyra komunale, Kur i kam fituar zgjedhjet,
st zotim publik e kam pasur 80% me 20%, & do t& jet& raporti i subvencionimit. Ky 20% &sht& i pércaktuar me kritere
dhe nuk &shté miré g€ subvencionimi t& jet& total “gratis”. Kjo &shté veg njé etapé g& jemi duke hyré n& inpute, Nuk
gshté vetém plehu kimik, por &hté edhe preparati “Cikadia”, kundér insekteve n& hardhi t& rrushit. Nuk &shig kontraté
shumé e madhe, por, besoj q& t€ gjithé vreshtarét mund t’i trajtojné vreshtat e tyre. Te plehu kimik, operatori € zgjedh
barnatoren dhe jo komuna. Besoj q& shpejt sivjet do t& kemi kontrat& pér serra, do t& provojmé t& subvencionojmé né
kété ményré quméshtin, bletarét dhe t& gjitha fushéveprimtarité e bujqésisé. Té merremi vesh, subvencionimi 20% do
t’u takojé€ t& hyrave komunale dhe jo operatorit. Sa u pérket vendimeve, posagérisht vendimet ¢ kuvendit, t& gjitha jang
publike. Por, mund ta krijojmé& njé standard q& nuk ka qen& asnjéherg, duke e informuar Kuvendin pér ecuring ose
dinamikén e zbatimit t& kontratave, vendimeve dhe marréveshjeve. Situata te qenté endacaké: &shté njé situaté pér té
cilén edhe uné jam i pak&naqur. N& shkallé vendi &shté problematike. N& Komunén e Rahovecit, veterinarét jané duke
i kryer disa pung, por, pérséri ka qené endacaké. Eshté prioritet emergjent te ne. E kemi situatén sfiduese, sepse ligji
pér mbrojtjen e kafshéve &shté shumé i ashpér, duhet mos t& kemi dilema g& eventualisht mund t& ndodhé ndonjé
keqtrajtim i genve endacaké. M& kujtohet kur e kam b&ré nj& vendim g& ndalon kacafytjen e qenve, Adelina Ismaili
dhe disa shoqata britanike e kan& béré shp&rndarjen dhe lajmi ka arritur mbi 3000 shp&rndaje. Duhet t’i marrim & gjitha
masat g€ gené endacaké mos t& keté hig, ose sa mé pak. Faleminderit Shqipe, pér vlerésimet pér kryetarin. Vlerésime
ka gjithandej, si¢ ka edhe kritika dhe komente.

Bejtullah Deliu: Faleminderit, i nderuari kryesues! I nderuari kryetar, zv. kryetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé dhe t&
gjithé & pranishém! Kryetar, s€ bashku me drejtorin e DKRS-s€, ju kemi pércjelld, keni qen& aktivé duke e pérkrahur
klubin e hendbollit. Nj& vérejtje e kam k&tu, a duhet g€ njé klub t& jet& pretendent pér titull, g& ju t& merreni me até
klub? Apo duhet t€ merreni me t& gjitha sportet q& zhvillohen né komung? Nése ju kujtohet, kur &shté riformuar klubi,
kemi kérkuar subvencione dhe nuk jemi marrg parasysh fare. N& até bot&, uné isha kryetari i KH “Rahoveci”. N& ato
subvencione g€ i keni ndar€ pér ne, kemi béré ankesé dhe ankesa &shté zhdukur, nése ju kujtohet, kemi pasur takim ng
zyrén tuaj. Ankesa kurr& nuk &shté trajtuar edhe pse ka gené e protokolluar. Até dit&, nj€ grup njerézish, qé né até kohg
ndoshta kang gené aktors kryesorg qé éshté zhdukur ajo ankesé, dalin né foto dhe krenohen me po t& njgjtin klub. Eshté
shumeé né rregull dhe i takon kryetarit t& komunés ta pérkrahé klubin. Me t& vértet€ €shté fotografi e bukur edhe né Pejé
edhe si &shté vepruar. N& sportet e tjera a keni qené ndonj&heré, sé paku ta dini se ku jang, Klubet jang duke u shuar, jo
vetém né Rahovec, por edhe né rrething. Ne kemi pasur shumé klube t& mira né futboll, Ratkoci, Fortesa, Xérxa, Krusha.
Nése déshirojmé ta mbajmé rining té forts, historikisht &shté sporti g& i mban ata. N& at8 kohé kur kemi kérkuar
subvencionim mé t& madh n& hendboll, keni gené t& koncentruar n& basketboll. Subvencionimi né basket ka qené bukur
i majmé&. N& momentin € ra basketi, mé& nuk pérmendet nga komuna. Ju lutem, a keni ndonjé& plan t& miré&fillt¢ pér
inkuadrimin e klubeve t& ndryshme né€ sporte, si dhe t&€ mos shikohet t& subvencionohet njé klub i cili momentalisht
&shté né njé fazé popullariteti dhe t€ dalim né&pér rrjete sociale q& ne do t’ju pérkrahim edhe mé tepér, sepse ju po
tregoni puné. Pérkrahja e komunés duhet t& jeté né nivel strategjik, ku &shté interesi mé& i madh i té rinjve dhe jo ku
gshté momentalisht nj& klub, i cili arrin sukses me individé dhe subjekte private. E dyta, ju lutem q& ta merrni né
konsideraté sheshin n& gendér, &shté me vite kaos n€ komunikacion. Nuk &shté marre ta pranoni & &shté béré gabim
me até formé t& sheshit, t€ shikohet ndonj€ dizajnim tjet&r dhe t& krijohet mé& shumé hapésirg pér qytetarét dhe pér
mérgimtarét.

Kryetari: E para, fati e ka dashur g& t& jemi n& demokraci dhe nuk kam friké t& shkoj as né& Pejé, as né Rahovec, as
kudo dhe nuk e pyes ask&nd. Klubi i hendbollit sivjet &sht& pérkrahur mé& shumé, sepse né& kuadér t& strategjisé gé ne e
pérfagésojmé, klubet q¢ kan& sukses, tradité dhe perspektivé, ne i pérkrahim. E kemi pérkrahur fuqimisht klubin e
hendbollit dhe jemi t& kénaqur q& tashmé ata jang kampiong. Jemi duke menduar ta gjejmé njé modalitet edhe té
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pérkrahjes shtesé. T& njéjtit ekip, sipas rregullores, nuk kemi t€ drejté t’i japim dy herg, por ne do t& gjejmé forma pér
i ndihmuar pérséri. Nga viti né vit, ne e kemi rritur pérkrahjen pér subvencione, sivjet €shté rritur 17%, vitin e kaluar
23%. Komunat pérreth nuk u japin hi¢ klubeve pare, sepse nuk jané OJQ, por shogéri aksionare. Uné ndihem shumé
miré, sepse pérkrahjen pér klube e kemi dyfishuar. Nuk mund t’i japim mbéshtetje apriori kérkujt. E kemi bér€ nj&
dallim me KF “Rahoveci”, sepse &shté njé klub me tradité gati 100-vjegare. Nuk i mbé&shtes klubet q& aktivizohen kur
hapet thirtja pér subvencione, Klubit nga Ratkoci nuk i kam dhéng, sepse kané tentuar t& aktivizohen né momentin kur
gshté hapur thirtja. Faleminderit shumé, nuk ka subvencione! Nuk &shté fajtore Komuna, nése klubet shuhen dhe né
anén tjetér komuna ia dyfishon mbéshtetjen. Mos i kérkoni kryetarit t& Komunés digka q& nuk ka kurrfaré obligimi
ligjor dhe nuk mund t’i kérkosh llogari pse ngrihet dhe pse shuhet njé klub. Je duke folur me standarde t& paraluftés,
Bejtullah. OJQ-ve nuk ua zgjidhim problemin, i ndihmojmé ato. Ankesa &shté zhdukur, t€ lutem dérgoje né prokurori,
afér &shté gjykata. Nése i di kush jang, dérgoje né& prokuroti. Mos fol digka q& nuk e meriton ky Kuvend i Komunés.
Béhet fjalé para 4-5 vjetésh, thua q& jang zhdukur dokumentet?! Prokuroring e ke afér, Eshté miré ¢'1 Jini makinacionet
dhe mos harro g€ ke gené kandidat pér kryetar komune. Mos e lidh storien e suksesit me nj€ gjé tjetér. Nése déshiron
ta them t& vértetén, ankesén nuk e keni bér& me kohé hig. E di sakté, ka qené e pasafatshme! Te klubi i basketbollit —
“KB Rahoveci”, &shté e vérteté q& e ka pasur njé mbéshtetje mé t& madhe, por &sht& shformuar ai klub dhe te ky klubi
i ri nuk e ka dorézuar dokumentacionin, q& kam shumé vérejtje pér k&t&€. Tani béhet fjalé p&r njé klub & ri “Grapeland”,
té cilin gjithashtu e kemi mbéshtetur dhe até jo pak. E kam pérgézuar até djalin, Indrit Krasniqin, pér njé iloj motivacioni
shumé té madh. Do té kené sukses ata dhe krahas sukseseve dhe sinjaleve pér suksese, ne do t’u rrisim mbéshtetjen.
Jemi komuna qé priné me numrin e aktiviteteve pér rini, meqé e pérmende shumé rininé, Kuptohet, bashképunojmé me
SHL Kosova, me organizatat ¢ tjera joqeveritare dhe falé Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport. Programi “Komuna
pér t& rinjt&” &shté njé& program q& ¢ ka fituar po ashtu KB Grapeland, ng€ vleré 14-15.000€. Ne kemi ndikuar n&
implementuesit aty, fondi &sht& i geveris€ japoneze. Sa i pétket qendr8s, jang duke punuar dhe brenda javés, dy apo tri
dits, éshté planifikuar t& shtrohet asfalti. Pas p&rfundimit dhe shenjimit, ulemi dhe flasim, i kam thén€ edhe Merisés.
Nuk e kam dizajnuar uné, t& merremi vesh, ¢ kan€ dizajnuar inxhinierét dhe arkitekt&t e k&saj komune, si dhe gjithashtu
ka pasur dégjime publike né & cilat ti nuk ke gené fare. Nuk e kam pér turp t& them q& vonesat kané ndodhur shkaku i
KEDS-it. Pér kété u kam kérkuar falje qytetaréve t& Rahovecit. Tani, pothuajse &shté né finalizim. Nése nuk funksionon,
¢ hapim si temé& dhe e shohim a mund ta b&imé ndonjé zgjidhje tjetér. Uné jam i vetmi kryetar q& flas hapur, kur edhe
nése béhet digka mirg, uné pérséri kam vérejte, e ju nuk jeni duke ditur t€ béni as vérejtje. Pér t&€ gené modest, po mé
vien keq g& shumé heré jam para shumékujt. Nuk parashihet vetém njé heré n€ muaj t& flisni, sado q& mund t&€ keni
argumente t& tjera. Dritoro Agolli e ka 18n& nj€ fjalé: “Ne shqiptarét, edhe mbledhjet e kuvendit i thirrim né orén dhjeté
dhe ia fillojmé n& dhjeté e gjysm&”. E guditshme &shté shprehia e vonesave t€ asambleistéve, sepse ekzekutivi i pret
anétarét e Kuvendit deri né€ 10:30, vetém te ne ndodh. Nuk &shté n& rregull kjo, prandaj ung them q& jam para jush me
kilometra. Me respekt pér t& gjithé, por kjo nuk &shté praktiké e miré€ pér t&€ gjitha grupet e Kuvendit. Do ta shqyrtoj
edhe mundésiné me drejtorin € Financave g& t’1 prekim né€ gjep asambleistét.

Bejtullah Deliu: Kryetar, besoj g€ u kegkuptuam, ose e marr si pérgjigje politike. Thash&, mir& q& ke marré pjesé n&
Pejé, éshté pér [évdaté. Ju u pérgjigjét: “Ung shkoj ku t& dua”. N& rregull, ajo ishte 18vdaté, mirépo forma e mbéshtetjes
dhe si ngarendet pér njé klub qé &shté i suksesshém. E mora shembull basketin, sepse &shté pérkrahur n& ményré
enorme. Pér njé kohé t& shkurtér shuhet dhe askush nuk jep pérgjegjési. Kur Komuna subvencionon, gjithashtu duhet
té kérkojé raport. Nuk ishte géllimi g& pse po subvencionohet njé klub, shpresoj t& subvencionohen shumé mé tepér.
Njé strategji n& sport né térési, nuk e parasheh subvencionimin vetém kur ata jan€ n& piedestal, por duhet t’i ngrem&
nga themeli. E marrim njé shembull: né basket dhe né hendboll, sa persona i kemi t&€ komunés ton& q& luajné né kéto
klube? Q&éllimi &sht& kétu, t'i subvencionojmé gjeneratat e reja dhe shkollat sportive. Kritika ime nuk &shté pér
subvencionim, por, pér formén e subvencionimit,



Kryetari: Formén e subvencionimit e pércakton programi dhe aplikacionet ¢ tyre. Shumén e subvencionimit e
pércaktojmé ne duke u bazuar né mundésité buxhetore. Ndérsa, mos harro, uné nuk ¢ financoj asnjéheré déshtimin.
Nxitjen dhe suksesin e financoj sa t& mundem. Kjo &shté strategji q&€ nuk e luan “Topi i Alamanit”, sepse né t& gjith&
botén ésht& késhtu. N& superligé i kam financuar m& shumé klubet, sepse shpenzimet rriten. Klubi i hendbollit €shté
shumé miré q& &shté shpaltur kampion. E kam pritur q& do t€ dalin shumé& prej jush aty pér £’i pritur kampionét, por
shumé pak kané gené ata q& i kan& pritur dhe pér kété€ nuk besoj q€ jam fajtor. Kur i kam fituar zgjedhjet ju kam
premtuar qé subvencionimi pér klubet sportive do té rritet shumg, pér rini dhe kulturé. Do t'i rris subvencionet pér bursa
pér students, mbéshtetjen pér fermeré. T& gjitha kéto premtime i kam mbajtur, E kemi rritur pérkrahjen edhe pér
shogérité kulturo-artistike, pér Ansamblin e Krushés, pér OJQ-ng e trashégimisé dhe € tradii€s — HardhFestin. Né
2017-tén subvencionimi pér HardhFestin ka gené 8.500€ dhe sot po e ndihmojmé me 50.000€. Uné operoj me rritje.
Lirigzon Kastrati: Faleminderit, kryesues! T& nderuar ané&taré té ekzekutivit, kolegé anétaré & Kuvendit Komunal,
qytetaré t& komunés s& Rahovecit. Kryetari e ka pasur njé takim me udh&heqgésit e KRU “Gjakova”, kérkoj informata
shtesé sa i pérket furnizimit me ujé t& lagjeve té& fshatit Hogé e Vogél dhe Brestoc. Nj& rekomandim: Né takimet e
radhés q& do t’i ket me ta, t& flasé rreth riparimeve t& gypeve dhe kthimi i rrugés t€ kthehet né gjendjen e méparshme.
Pér drejtorin e Shérbimeve Publike: keni filluar me zgjerim t& trotuarit né fshatin Brestoc, a keni planifikuar edhe pér
pjesén né Hogé t& Vogél? Pér ndrigimin publik, keni premtuar q¢ né€ qershor do & rikthehet dhe do t& béhet
mbulueshméria. Shkei gershori, po vjen korriku dhe realisht nuk ka ndonj& hap konkret. Nga Drejtoria € Bujqgsisé nuk
kemi informacione shtesé pér rrugét fushore. Si anétar i Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, kérkoj nga
ekzekutivi q& t& na pérgjigjet rreth konkursit t& fundit né QKMF. Zyrtare e t&€ hyrave n& QKMF &shté pranuar njé
familjare e zyrtarit & punon né até institucion dhe &sht& konflikt interesi. Njé kérkesg t& qytetaréve t€ fshatit Drenoc,
konkretisht lagjes Berisha: Kanalizimi né até lagje derdhet n& rrugén kryesore, nuk ka gropé septike dhe kundérmon
eté e keqe. Te drejtori i Shérbimeve Publike, pastrimi i rrugés kryesore Rahovec — Krushé ¢ Madhe nuk &shtg kryer sig
duhet, ka vazhduar 1 km dhe mé tepér jo.

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér té gjithe! Kérkesa ime e pérhershme mbetet mbéshtetja e grave, sidomos
subvencionimi dhe pérkrahja e tyre né biznese sfari up. Subvencionimi i bizneseve dhe i artizanateve ka ndodhur kété
vit, e mira e késaj &shté q& ka filluar. Sot, dua t& ndaj nj& ide - kérkesé konkrete. E pashé nj& shembull n& nj& komuné
té Republikés s& Kosovés, nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, te zhvillimi strategjik apo te mbéshtetja € grave né
biznese start up, kané béré thirrje pér ndarjen e makinave gepése automatike. Forma e aplikimit ishte e thjeshtg, kérkesé
pér certifikatén e biznesit ekzistues, apo pas pérfitimit t& regjistrohen bizneset e tyre. Kjo gj& ndikon n& stimulimin p&r
regjistrimin e bizneseve & reja. Ju béj thirje q& t’i subvenciononi bizneset start up.

Sinan Kryeziu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Meqé llirin e kam ish-bashképartiak dhe dost, ¢
pata t& nevojshme ta marr njé repliké ndaj tij. E pérgézoj q&€ &shté zgjedbur asambleisti mé i miré n& Kuvend Komunal.
Iliri foli pér tri pika. Foli pér kanalin e ujit né Fortesg; né kété piké pérmendi pérmbaruesin privat se pse punémarrési
nuk e dérgon komunén né pérmbarues dhe gjithashtu foli pér krimin, pér dy ¢éshije penale dhe kontest civil, meqé jam
edhe jurist, e dini t& gjith&. Kompania punékryesi, nése ka pretenduar q& i ka borxh komuna, ajo ka t€ drejté ligjore t&
b&j& propozim pér pérmbarim, ng kété rast komunés. Komuna ka t€ drejtén e “dynjasé€” i€ b&j€ “prapésim” né
p&rmbarim, nése pretendon q& iu ka béré ky propozim né ményré t& kundérligjshme (kontest civil). Nése flasim pér
¢éshtje penale, Iliri tha q& kétu &shté duke v zhvilluar krimi n& p&rmasa t& médha. Besoj qé€ dallimi prej ¢éshtjes civile
dhe penale, te e para ka vonesa, te ¢éshtjet penale behet kallgzim penal, merret njé akivendim pér fillimin e hetimeve,
nése &shté dyshimi i bazuar mit, ngrihet njé aktakuzé dhe bghet njé arrestim ende pa u béré dénimi i plotfuqishém.
Iliri foli edhe pér drejtorin ¢ QKMF-s&, né kété rasti u.d., Elbunit Kryeziu, i cili sipas tij bén anime aty. Uné i them
Ilirit g& drejtori i ka detyrat dhe pérgjegjésité e kufizuara, sepse &shié u.d. la pérkujtoj Ilirit g€ n€ ¢do kat (&€ QKMF-sé&
jang kutité e ankesave. Ankesat béhen edhe né€ m&nyré anonime dhe vijné direkt te Drejtoria ¢ Shéndetésise, n€ Komuné,
te Saranda Sallteku. Besoj q& brenda mundésive aty jané shérbimet shumé t& mira. Iliri, po ashtu, foli edhe pér drejtorin
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e Arsimit, Avni Morina, t¢ cilit i tha i pandehur. Fjala i pandehur ndoshta tingéllon keq, por asgjé nuk ka t& keqe. N&
drejtési e kemi: prezumimi i pafajésisé — gjersa nuk vértetohet fajésia e njé t& pandehuri, ai &shté i pafajshém. Pér
koincidencé, kétu i kam disa statistika t& nxjerra. Qeveria e Kosovés - Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé,
te dikasteri i Arsimit, ng 2019, ka premtuar t& fillojn& me ¢erdhe, deri n&€ 2024. Premtimet e qeverisé Kurti - ishte q&
¢do vit t’i ndértojé rreth 40 cerdhe dhe pér 4 vite i bie 160 ¢erdhe. Statistikat thon€ q& né& t&€ré territorin ¢ Republikés s&
Kosovés, 1 ka ndértuar 4 gerdhe. Krahasimi me Komunén ¢ Rahovecit, g& ¢ kemi nj& buxhet simbolik, n& kété rast,
Drejtoria e Arsimit ka ndértuar tri gerdhe brenda vitit 2023, me vleré totale 919.889€. Cerdhet jan& ndértuar dhe ng
kontraté e ka q¢€ Ministria ¢ Arsimit ta pé&rfundojé inventarin. N fshatin X&rx&, participojué pér tepih, sepse jané lgshuar
né& funksion, i kam dy vajzat e mia q& vijojng edukimin paraprak. Avni Morina, né kuadér t& kryetarit, e ka béré njé
puné t& madhe, si dhe né proces e sipér e kané ndértimin e shkoll&s n& X&rxg, i pérgézoj!

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér t€ gjithé! Sa i pérket asaj q& kemi shkuar atje me
kryetarin, nuk kam ardhur pér ju kryetar, por, pér vete. Njé gjé e tillé &shté shumé e miré edhe nése seanca do t&
vazhdonte, uné do t& shkoja atje. Esht& vend i shenjté shtépia e bacés Avdi. U ndieva keq q& nuk keni qené edhe ju.
Pérgézime pér Ditén e Clirimit dhe shpalljen Qytetar Nderi t& ish-kryeministrit, Pandeli Majko. E kam pasur njé
vérejtje, g& né até mbledhje nuk i kam paré familjarét e ish-kryetaréve t& komunés. E kam njé pyetje pér kryetarin: mé
ka réné né sy, né hyije t& Zyrés s& Kryetarit, jané fotografité e ish-kryetaréve. Nése ka bazg ligjore & aty t& jeté edhe
fotografia e Xhevdet Durakut, njé kohé ka geng u.d. i kryetarit t&8 Komunés, Kam shumé kérkesa né Krushg, e di &
&shté punuar shumé n& Krush&. Do &€ provojmé q& kérkesat pér vitin e ardhshém t’i paragesim né dégjimin publik ng
Krushé t&8 Madhe. Drejtor i Kulturés, até fushé q& ka mbetur keq, me mundési, finalizoje,

Kryetari: E konfirmoi edhe Sefa. As uné p&r Sefén nuk kam shkuar, as ky pér mua. Sefa mé tha q& ““ a shkojmé&
bashk&?” dhe shkuam. E dyta, pér fotografité, kjo ka gené ide e imja. Aty jan& fotografité e kryetaréve, e q&€ ne mund
i 18mé edhe t& nénkryetaréve, pa asnjé problem. Zyrtarisht, Xhevdeti ka gen& u.d,, bile as u.d. jo, ka qen& nénkryetar
dhe kur t& mungon Kkryetari, rolin e tij e ka nénkryetari. Nuk e di a 8sht& né& rregull ligjérisht, por do ta shqyrtojmé. Sa
u pérket ftesave, ish-kryeministri Avdullah Hoti mé tha q& do t& vija pér Pandeli Majkon, por nuk ka qgeng i ftuar.
Vérejtje me vend, i thashé. E n& fakt, kryetari i degés s&¢ LDK-sg, duhet t'u b&jé ftesé atyre. Ne e kemi béré njé
rikonceptim t& formés dhe t&€ metod&s q& t’i fioymé t& tjerét. Kryetari, s€ pari, nuk i dérgon ftesa kérkujt. Késaj radhe,
ka mundur t& shpérndahet nga Burimi, Defrimi, Hasani, apo prej Sefés. Herén tjetér, Komuna, &shté e vérteté g€ duhet
t’i ftojé njerézit dhe &shté vérejtje shumé me vend. Te investimet: né Krushg, nuk besoj q€ jemi keq, jemi ng pritje t&
njé materiali q& quhet tartan, edhe pérfundon fusha sportive, &shté ¢éshtje ditésh. Merisg, jemi duke biseduar me
Drejtoriné e Ekonomisé. Bizneset artizanale g& jang pér gra, jemi duke e shqyrtuar mundésing pér ndihm& me aq sa
kemi mund&si. E kemt si prioritet,

Burim Krasnigi: Kur jemi duke diskutuar n& Asamble Komunale, besoj qé secili prej asambleistéve ka t& drejté ta
kérkojé njé informaté. Nj& gjé nuk mé pélgen, forma e pérgjigjes me “haz”. Pak mé qet, sepse sido q& ta thuash ¢ ka
t& nj&jtin kuptim. Me pas pérgjigje t& shkruar, nuk e di si ia bén, a mund t& bértasésh né shkrim. Kérkoj mirskuptimin
e asaj qé funksionohet ashtu si¢ duhet. Sa i pérket ¢&shtjes s& subvencionimit, askush nuk besoj q& ka dilemé rreth
organizimit t& Festés s& Vjeljes s& Rrushit. E kam kérkuar informatén dhe besoj g& kur t& vije momenti i informatés,
mund t& diskutojmé. Céshtja e sporteve &sht€ shumé mé komplekse sesa nj& subvencionim. Jemi zotuar bashké q& mos
t€ prishet fusha e futbollit, ende pa e ndértuar fushén né kompleksin sportiv te Maja e Shkodranit. Ung e di q& sot nuk
ka aktivitet klubi i futbellit, por jané& mbi 100 fémijé t& shkollés s¢ futbollit. Bejtullahu, e tha, fémijét jang e ardhmja e
secilit klub sportiv. Fusha &shté& prishur para dy javésh, &shté& prishur keq. Nuk &sht& hequr bari, as humusi, as gypat e
dranazhimit brenda, si dhe betoni &shté mbuluar q& ligjérisht nuk lejohet. Karriget e plastikés, t& gjitha jan& t& mbulvara.
Me ligjin pér mbrojtjen e ambientit éshté e ndaluar t& ndodh& kjo. Menjéherg pas mbulimit t& fush&s, makineria &shté
térhequr dhe nuk ka asnjé lévizje poshté te sheshi gendror. Nése ka pasur plan t€ akfivitetit t& vazhdimit t& punimeve,
pse &shté dashur ta mbuloni para se t& finalizohet ¢€shtja e fushés te Maja e Shkodranit? Kemi diskutuar bashké, kur je
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zotuar & nuk do t& prishet stadiumi deri sa t& rreguliohet fusha te Maja e Shkodranit ose te Epopeja e UCK-~sé. N& fakt,
ka ndodhur e kundérta. Klubet nuk funksionojné edhe né mungesé t& infrastrukturés. N& qevering Mustafa, kané geng
t€ parapara dhe t&€ buxhetuara, rregullimi i fush&s n€ Ratkoc dhe né& Krushé t&€ Madhe, qeveria Haradinaj i ka hequr. Né
qofté se &sht& e pavérteté, e shikojmé& buxhetin. Nuk &sht€ sporti veg subvencionimi. Jané kushtet infrastrukturore,
ndértimi i shkollave sportive, ruajtja e kontinuitetit sportiv dhe subvencioni e ndihmon, ndoshta edhe komunikimi i
vazhdueshém me klube sportive dhe biznese, g€ gradualisht t& b&het zhvendosja prej OJQ-ve né ShA. Megjithaté, fusha
¢ futbollit nuk &shté dashur t& prishet, sepse € ka démtuar shkollén ¢ futbollit né Rahovec. E fundit, drejtoreshé, Sinani
nuk &sht& kétu, por i tregoni Sinanit q& u.d., i ka detyrat ¢ nj&jta me ato t&€ drejtorit. E dyta, nuk e di a je n€ dijeni q& ka
réné prej provimit pér specializimm né mjekési familjare. Mos e merrni né gaf€ djalin, lirojeni pér ta dhéné provimin ¢
specializimit, m& pas rikthejeni, sepse po ia merrni t&ré koh&n dhe nuk ka arritur ta japg provimin.
Kryetari: Nuk mé ka rén& hise 1€ jem asnjéheré anétar i LDK-s&, sepse karakteristika e tyre &shté qetésia. Natyra mé
ka rritur pak mé t€ ashpér. Nuk i marr gjérat me “haz” dhe sa pér dijening tuaj, né situatat mé t& véshtira, uné menaxhoj
mé miré. Sa i pérket stadiumit, flet Albnori. Punimet né kompleks jané duke vazhduar dhe sezonin e ardhshém do t’i
gjejé duke zhvilluar ndeshje né kompleksin sportiv, n€se me rregulla lejohet. Uné jam ithtar i afateve dhe i disiplinés,
por nén toké& askush nuk po na tregon q& ka guré t&€ médhenj (ké&rrsh), ose herén e paré kemi 1€ drejté t& bé&jmé minim
dhe té dytén jo, etj etj... Ky kompleks e ka lodhur edhe operatorin (Euro-ing) duke i thyer gurét e paparashikueshém.
Ne jemi t&€ vetédijshém qé ka f&mijé q& kané ushtruar né stadium dhe nesér mundésisht shko dhe thuaji “puné t&€ mbarg”
Famisit, do t& rifillohet puna aty, sepse paraprakisht ka pasur q& t€ rregullohet edhe disa niveli aty né shesh. [ kemi disa
memorandume mirékuptimi dhe bashk&punimi lidhur me Ministring€ e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit dhe Komunés s&
Rahovecit, 19 prill 2019. N& at& kohé&, kryeministér ka gen& z. Ramush Haradinaj, kryetar i Kuvendit, z. Kadri Veseli
dhe president, z. Hashim Thagi. Pér ato terrene sportive-stadiume, shpeshheré e kam tepruar duke folur kétu.
Memorandumi me Kujtim Gashin &shté nénshkruar pér stadiumin né Ratkoe, stadiumin né Rahovec dhe t& jeté palestra
sportive né Krushé t&8 Madhe. Xhavit Uka, ish-deputeti i LDK-sé, e ka ndihmuar Komunén e Rahovecit pér ta futur
edhe stadiumin né Krush&. Un# kam théng dhe po e pérséris, qeveria g& ka ardhur, i ka hequr t& gjitha, jo geveria ¢
PAN-it, por, jan& hequr mé vong. N& gevering e PAN-it jang zhvilluar edhe procedura pér hartimin ¢ projektit pér
stadiumin né& Rahovec, me vierg 80.000 €. Pérmes Xhavit Ukajt, kan& gené t& ndara 50.000 pér stadiumin n& Krushé,
d.m.th kané& hyr€ n€ buxhet dhe m& pas jané larguar 4 projekte. N& ményré t& nj&anshme, &shté anuluar edhe
memorandumi p&r sheshin gendror, né vlerg 5 milion €. Ung punét i marr me zemér dhe me shpirt, pse kam ton & lartg,
nuk domethéné g& jam i ngutshém. Asnjéheré nuk bé&j kualifikime i pari, né kété kuvend, ju kam théné “mos mé& ngueni,
se jua kthej” dhe nuk &sht& marre nése két€ e kam dobési. Jemi né€ mjedis publik. K&tu do t& jem, sa heré t& doni dhe si
t& donil!
Ilir Pallga: Sipas nenit 47 t& rregullores s€ Kuvendit, replika i jepet atij q€ ka folur paraprakisht pasi i pérmendet emri.
Nuk preferohet t& flasim kétu me nene, ligje, apel e civil, sepse nuk po respektohen. Punimet jan& duke u zhvilluar pa
leje nga Komuna. Shqipja tha gé& &shté “sen” | mir t&€ jesh n& AAK. Jo ¢do heré “seni” i miré &shté i drejté. Jané dy
“sene” t& mira, t& mirat publike dhe t& mirat private dhe nuk e di p&r cilén t& miré e ka pasur Shqipja. Kryetari tha q&
je duke béré fushaté, Defrimi e ka vizatu hajning q& &sht& bé&ré dhe kryetari duhet t& thoté, faleminderit shumé & e keni
luajtur rolin e mbik&qyrésit. N& anén tjetér, ai thoté g& jeni duke béré fushaté, Tha qé nuk e obligoj askénd t& shpérndajé
postime, por qejfi éshté duke iu béré dhe kur i béhet qgejfi, béhet favori. Cuditérisht, pasi fola uné, né anén tjetér, folén
Sinani dhe Shqipja, respekt! Sinani foli pér qeveri, k&tu jemi pér ¢éshtje lokale. Tani i kemi zgjedhjet afér, shpresojmé
t& kandidojné pér deputeté,
Kryesuesi: Faleminderit! Vazhdojmé njé pauzé njéoréshe t€ drekés...
Defrim Kafexhiu: Faleminderit, kryesues! Tg kérkoj mir&kuptim, do t& flas pak mé& shumé se zakonisht. Shkaku gé& né
seancén e kaluar nuk e kemi pasur mundésing dhe jan& mbledhur disa ¢8shtje pér diskutim. I ndervari kryetar,
nénkryetar, kolegé anétarg & kuvendit, drejtoré t& drejtorive, zyrtar€, medie. Njé kritik&€ q& e tha kryetari pér
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“KosovaPressin”, &shté e papranueshme pé€rderisa ekziston kontrata, duhet t& jené mé té€ pérgjegjshém né punén e
xhirimit t& seancave. Njékohésisht, nj& kritiké tjetér prej seancés sé& kaluar q& ka zgjatur rreth 4 or€, xhirime té
publikuara jané vetém 28 minuta. Kryetari e tha g& duhet t'i pércillet njé vérejtje, t€ pakién t& mos vazhdojé kjo qasje
e nj&jté né t& ardhmen. Fillimisht po replikoj te Shqipja, e pérmendi kohén kur ka qen& né Vetévendosje dhe qé ka
kalvar te mé t& mirét. {liri tha digka, pér punén e Shqipes mund t& jen€ né relacion disa th&nie t& urta, un€ po e them
njé: “Zogu, sado lart g& fluturon, shqiponjé nuk b&het”. Shqipja edhe atéheré edhe tani ka punuar pér Aleancé. Njé
thénie tjetér: “Pér ta njohur njé person, pyeti kolegét e tij/saj pér t&”. Céshtja e fotografisé dhe pélqimet né facebook: E
vérteté g€ uné hezitoj t& dal né foto me kryetarin e Komunés, gjithashtu nuk besoj q& éshté digka keq. Kryetari &shté i
Aleancés dhe ne 1 kemi rrugét e ndara politikisht. K&t& problem nuk e kam me dikg tjetér edhe pse &shté i Aleancés.
Me Besnik Hotin, kisha dal& pa problem né foto me t&. Te pélgimet n& facebook, nuk e ka vérejtur ndonj& anétar t&
Aleancés gé i pélgen postimet ¢ mia. Sinani e pérmendi g& kutité e ankesave jané né QKMF, por, anétarja joné e
Kuvendit, Vlora Vugitérna, né seancén e kaluar, e ka p&rmendur njé problem q& ankesat e qytetaréve qé futen né kéto
kuti po asgjésohen. Kur vijné ankesat te zyra e drejtoreshés pér Shéndetési, né momentin ¢ hapjes, po 1 dalin vetém
l8vdatat. Ankesat po asgjésohen. Bejta e ka ngritur nj& ¢éshtje rreth klubeve spottive, pajtohem me t€ plotésisht. E di
q& ndoshta nuk &shté shumé e drejté qé Komuna t’u kérkojé llogari OJQ-ve pérfituese pér veprimtarité e tyre. Qofié
pér klubet sportive, qofié pér HardhFestin. Te KB Rahoveci, t& paktén, Komuna duhet t€ japé llogari ose arsyetim pér
mjetet q& ka mbéshtetur kété kiub. Nése nuk gaboj, né vitin e fundit, ekzekutivi e ka dérguar njé anétar t& bordit aty
dhe klubi &shté shuar. Te ¢éshtjet politike, kryetar, mund t’i diskutosh si t& duash, me “haz” si Aleanca apo geté si
LDK-ja. Ne jemi kétu pérballg, pavarésisht ¢farédo situate. Dua ta ngre njé ¢éshtje né lidhje me Drejtoring e
Inspeksionit dhe me Drejtoring e Ekonomisé. Béhet fjalé pér rregulloren e orarit t& punés pér operatorét biznesoré né
Komunén e Rahovecit, E dim& g& &shté nj8 rregullore q&€ e pércakton orarin e punés, rregullorja éshté e vitit 2011.
Kryetarit i kam théné qé &sht& koha t& ndryshohet mendésia e geverisjes s& Komunés. Bashk& me anétaré t& grupit toné,
gjaté muajve kemi vizituar biznese me kété arsyetim, sepse kemi pasur kérkesa prej tyre g€ kjo rregullore t€ zbatohet
dhe e diela & jet& dit& pushimi, specifikisht pér depot e materialit ndértimor. Me shumicén e bizneseve q€ kemi
diskutuar, 98% prej tyre jané gé t& zbatohet kjo rregullore. Kérkoj qé t& mos e keqinterpretoni k&té te bizneset ¢ tjera.
E ftoj Drejtoriné e Inspeksionit qé té fillojé ta b&jg njé vérejtje te bizneset q&, prej datés s& caktuar, bizneset ta keng t&
dielave dité pushimi dhe t& merren masa t& mira ndaj atyre bizneseve q& nuk i pérmbahen késaj rregulloreje. Te Drejtoria
e Ekonomisé, propozoj qé t& fillohet plot&sim-ndryshimi i késaj rregulloreje, sepse &shté e vitit 2011, Tani jemi né vitin
2024 dhe forma e t& bérit biznes ka ndryshuar, N& seancat ¢ kaluara e kam béré& njé propozim pér ¢éshtjen e kanalizimit
né rrugén “Véllezérit Frashéri”. Pas insistimit tim, kryetari ka vendosur t& shkojé ta zgjidh problemin dhe sigurisht kjo
nuk ka mundur té realizohet pa mirékuptimin e disa banoréve, q& n&pér pronat e tyre &shté dashur t& krijohet zgjidhja
pér kygje né kanalizim pér shumé shtépi né rrugén “Véllezérit Frashéri”. Nj& propozim q& e kam béré ka qené q& ata
qytetard gé tolerojné dhe né interes t& pérgjithshém té japin digka né pronén e tyre, né kété rast ata duhet ta ndiejné
dorén ¢ Komunés mé shumé se ata qytetaré qé nuk bé&jné asgjé. Marréveshjen, kryetari & ¢ ka b&ré me ato familje aty,
jo g& nuk i 8sht& pérmbajtur, por, kryetari ka dalé edhe &shté lavdéruar qé e ka zgjidhur ¢&shtjen e kanalizimit pér mé
shumé se 50 shtépi. Problemi &shté g& shkaktimi i démit t& krijuar n€ pronén e atij qytetari q& ka kontribuuar pér interes
t& pérgjithshém, minimalisht nuk &shté kthyer as né gjendjen e mé&parshme, kjo €shté turp. Nuk mund t€ dalésh t&
favdérohesh pér njé puné gé e ke kryer né kurriz t& dikujt tjetér dhe pa ia rikthyer pronén t& paktén minimalisht, si¢ e
ka pasur. Cilido gqytetar q& jep digka pér interes t€ pérgjithshém, ju ftoj g€ ta trajtoni at€ me prioritet. Cé€shtja tjetér:
Nése te kubézimi i rrugéve po béni politiké, si¢ &shté rasti duke filluar prej rrugés time dhe 3 rrugé t& tjera q& jané té
pakubézuara. Shtrimin e rrugéve e béni né formé politike, t€ trija kéto rrugé lidhen me familjar€ g€ jané€ pjesé€ e Lévizjes
Vetévendosje. Uné e kam pranuar njé pérgjigje né kérkesén time, keni thén& qé nuk ka mjete € mjaftueshme. Uné
pajtohem plotésisht! Rrugén time nuk ka nevojé ta rregulloni, por t& paktén ato dy rrugét e tjera. Kérkesa ka qené pér
65m kubé&zim, ju nuk keni pasur fonde t& mjaftueshme, pérderisa kontrata pér kubézimin e rrugéve &shté aktive. Kryetar,
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ka shumé biznese q& nuk po iu ofroni infrastrukturg & duhur, pérkundér investimit g€ ata po e b&jné né Komunén e
Rahovecit. Nj&rast e dini edhe ju, ka béré kérkesg t& vazhdueshme, prej drejtorit nuk &shté q& pres digka, duke e njohur
Pérparimin dhe e di q& nuk i intereson kjo p&rveg gjendjes s€ vet personale. Kérkoj prej teje kryetar, sepse besoj q&
dallon prej kétyre anétaréve t& ekzekutivit g€ i ke. Kéto biznese duhet t& trajtohen me prioritet. Té paktén t’ia ofroni
infrastrukturén rrugore, g€ ushtrimi i biznesit t& jet€ mé j lehté. E kam vetém edhe nj& kérkesé shumé t& shkurtér. N&
njé postim qé€ e kam bé&ré né rijetet sociale, nj€ qytetar mé ka shénuar dhe po e lexoj fjalé pér fjalé: “ Pérshéndetje
Defiim! Po t€ shkruaj pér nj€ ¢&shtje shumé serioze dhe t€ lutem ta diskutoni n€ mbledhje, si dhe t& kérkoni llogari nga
kryetari. Pérgjegjési keni edhe ju pér kété gjendje t& shkaktuar. Rruga e Rahovecit kurré nuk kang qené mé keq, kjo
¢ka po bén kryetari €sht€ me bé hajgare me popoull, a kané ndjenja kéta njeréz? As turp nuk kand! A po na kthen
shkaku i votave, sepse po vérehet ashiqare q&€ me géllim po b&het dhe nuk ka arsye q& m’i 1&n& rrugét né kété gjendje.
Té lutna q& edhe ju t'i béni presion, se m’u ka b€ bajat edhe shtépia ime prej pluhurit dhe prej gropave & s’po mbyllen
kurré. Shpresoj g€ ky mandat t€ jet& mandati i fundit!”

Kryetari: Kjo e fundit nuk ka t& b&jé asgjé me realitetin! Turpin merre pér vete, Ai qytetar qé ka shkruar me kété milef,
le ta mban turpin pér vete. Ne jemi duke punuar né qytet. E dyta, kubgzimi i rrugéve nuk ka t&€ b&jé me politiké asgjé,
ose ka mjete, ose s’ka. Ne mund t& kemi kontrata aktive, por mund t& kemi buxhetim t& pamjaftueshém. E treta, nuk ¢
besoj q& e mban fjalén ti, g€ the rrugén tani e shtroj veté, sepse deri tani do ta kishe shtruar. Nése kemi mundési, ne do
t’i shtrojmé. E katérta, nj€ segment q& mbulon me kanalizim t& ujérave t& zeza 50 familje, &sht& i zgjidhur, me shumé
véshtirési, por &shté i zgjidhur. Kjo nuk ka ndodhur p&r shkak q& ke insistuar ti, kétu nuk ka lidhje kjo pung. Ka
probleme serioze pronésore, ndérsa ne do t& vazhdojmé me segmente té tjera. Eshté e drejté legjitime t& béni opozits,
por mos flisni me mllef dhe inate. Mendésia politike po ndryshon ¢do dité, geverisja joné &shté e suksesshme dhe ju
me kéto logjika nuk do & vini kurrg€ n€ pushtet. Nése i keni pasur 49% ndonjéheré, duhet ta shqyrtoni mundésing a do
t€ jeni partia e katért apo e pesté. Ju duhet t& merreni me problemet e brendshme né parting tvaj dhe jo t& merreni me
problemet e partive t& tjera. A del ti né fotografi me mua, apo jo? Nuk &shté q& mé ka mair& malli, por e tregova logjikén
qé ju keni pérgjegjési politike, ndérsa ne jo. Sa 1 pérket asaj q& t& fusésh “mish dhie” brenda ekipit tim, kinse me
Besnikun dal né foto ¢ me kryetarin jo, kéto “kopalla” &€sht€ miré t’1 lini jasht& seancés. Moti jam né kéto troje dhe mé
njeh. Pérparimi &shtd njé nga drejtorét punétoré mé t€ médhen;j. A ka probleme? Gjithsesi! Shérbimet Publike jané
probleme, sepse mé s& shumti kérkesa ka kjo drejtori. Te ploté€sim-ndryshimi i rregullores s& vitit 2011: Rregulloret
tani b&hen pé&rmes asociacionit t&€ komunave dhe jepet orientimi edhe p&r komunat ¢ tjera. Nuk de t€ thoté g& nuk ka
nevojé t& béhet plotésim-ndryshimi, n& ményré qé t’i ndihmojmé bizneset, por kjo nuk ka té b&jé me mendésing, t&
vjetér ose té re. Te qytetarét g€ japin digka p&r komunén: mos harro, kanalizimi pikérisht éshté pér kéta qytetaré dhe
komuna nuk e ka t& lehté t& investojé né prona private. Uné nuk shantazhochem, punoj pér qytetarét dhe mos mé ndérhyj
pérderisa jam duke folur. Ti i ke 200-300 vota dhe mir€ q& i ke dhe mundohesh kinse t’ua kthesh qytetaréve pér shkak
t& votave. Ti e di g€ mbi 10.000.000€ ka investime né qytet, t& cilat jané& n& vazhdim dhe k&té& duhet t’ia thoni edhe atij
qytetari qé t& paska shkruar, nése je korrekt. -A ka gropa? -Po! -A po mbulohet gropat? -Po! -A jané duke punuar? -
Po! Kjo &sht& e vérteta. E diela: ti sa biznese i viziton brenda njé muaji, 2 muajve dhe brenda 3 vjetéve, uné i vizitoj
brenda dités dhe jam né kontakt me ta. Logjika e politikés q& pérfagésohet nga geveria e Kosovés &shté logjiké e
bllokimit t& bizneseve, jo e lehtésimit. Politiké e varférimit t& qytetaréve dhe politiké e mosrespektimit t& vlerave q&
péifagéson ky vend. Kjo &shté logjika e geverisé s& Kosovés, q& edhe ty t& ka hyré n& koké. Prandaj, né kété vend nuk
duhet t& fitojn& kurré kéto politika, sepse né kété vend &shté derdhur gjak. Shqetésimet e ngritura jang serioze sepse ne
té gjithé jemi qytetaré t& komunés s€ Rahovecit dhe geverigja e tillé na démton tej mase. Te fotografité: dil né fotografi
me ké t& dush dhe mua nuk m& pengon hi¢! Uné dal me k& dua dhe askush nuk guxon t& mé pérzihet. Ndérsa ju jeni
trima t& guximshém, g¢lirimtarg qé e keni ¢liruar Kosovén pér sé dyti, pér sé treti e pér s& katérti, besa edhe komunén.
Ju nuk guxoni t&€ dilni né fotografi. Faleminderit q¢ mé lavdérove mua dhe e shave Pérparimin! Asnjéheré nuk kemi
théné q& jemi t& pérsosur, sepse nuk jemi t& pérsosur, por mos harro & asnjéheré nuk &shté e vérteté nése dikush thoté
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gé nuk ka arritje. Mos t& merremi me fyerje, sepse né kété hapésiré nuk &shté dashur t€ keté asnj€her€ fyerje dhe
kualifikime si¢ je duke béré ti. Nuk ke t& drejté t’i thuash asnj& asambleisti digka t& asaj natyre q& i the. Nuk ke & drejté
ta ofendosh tjetrin se pse ¢ ka ndérruar parting, sepse ndoshta edhe ti nuk do t’i rezistosh dhe nesér mund t€ kalosh né
tjetér parti. Nuk je i lidhur pér t8ré jetén me VV-ng, sepse dikur ti edhe familja juaj e keni votuar haptas PDK-ng.
Prandaj, kurré mos fol keq pér njé tjetér parti politike. Ju jeni pa shef grupi, jeni pa kryetar partie, nuk jeni askund. Nuk
e dini as veté ku jeni, né toké apo qiell. Demokracia nuk nénkupton q& ta fyesh diké. Ti i do bizneset € ne gqenkemi
kundér tyre. Kutité e ankesave, jané kuti zyrtare né QKMF, jang gjithashtu edhe né komuné. Po € isha prokuror,
menjéheré t& kisha thirrur dhe t& tregosh se kush &shté ai q& po i zhduk ato negative. Ti né koncept je anarkist, kundér
institucioneve. Shko thirre prokurerin dhe thuaji q& ankesat jan& zhdukur. Ne jemi shtet dhe nuk mund t€ sillesh si
anarkist n& két& komuné. Aty ekziston njé komision, i cili i hap kutité€ dhe i shqyrton ankesat. Komisioni &shté i pavarur,
nuk e b&jmé ne até komision. Te OJQ-t&: éshté njé& rregullore 2017/4 q& ka t& bgjé rreth subvencionimit t& OJQ-ve dhe
pér ato subvencione gé i jep Komuna, OJQ-t& pérfituese obligohen t& raportojng, pérndryshe ZKA-ja t&€ “fshing”. Po ti
nuk di cka &sht& ZK A-ja dhe shumé gjéra t€ tjera. Keni udhghequr njé vit ¢ gjysmé me Kuvendin e Komunés dhe gjérat
themelore nuk i dini. Njé heré “KB Rahovecit” i ka dalg njé dokumentacion jo né rregull, nga ZKA-ja kemi marré
rekomandim t& vecants. Kjo q& po béni nuk &shté opozité. Eshté nj&jté si & tentoni g& gishtin e vogél t& kémbés s&
majté, ta fusni né vesh t& djathté dhe vetém Brus Lee &shté munduar ta béjé kété puné, ky nuk jeton mé&. “KB Rahoveci”
dikur ka gen& né superligé dhe ne e kemi ndihmuar shumé dhe jam krenar q& ¢ kam ndihmuar 43.000, vet€m le € futet
né superligé dhe nése kam mundési do t’'u jap 70.000€. Sa i pérket bordit, ata e kan& ftuar Aliun, sepse iu €sht€ dukur
mé i pérshtatshém. Ali Morina ka marré pjesé¢ vetdm kur jan& mbajtur ndonjéheré mbledhjet e bordit. Sa i pérket g€ e
diela & jeté dité pushimi, k&tu deri diku ia ke g&lluar. Po them késhtu, sepse njeriu g€ di, d.m.th. ia géllon sepse di.
Ndérsa, njeriu q& nuk di, nuk e di alfabetin e institucioneve, duke folur shumé dhe pa lidhje, ndonjéheré edhe ia qéllon.
Nuk mund t& thirresh n& emér t& t& gjitha bizneseve, sepse jané mbi 2000. Ne jemi vend rural, jemi punétoré. A e dini
se ka biznese gé nuk e respektojné as 17 Shkurtin, as 28 Néntorin. Puntorét kang dit€ pushimi, dikush e ka t& dielén,
dikush t& h&énén, dikush t& premten. Te depot e materialeve ndértimore, ka qytetaré q¢ pikérisht t& dielén shkojné t&
marrin materiale, pikérisht né& até koh& qé nuk kané mundési & dalin inspektorét. Ekziston tani nj& udhézim i ri q&
inspektorét nuk duhet t& punojné ditén e shtung dhe t& dielén, Sa i pérket fundit & mandatit, uné funksionoj si kryetar
deri n& orén 24, vetém nése mé ndodh ndonjé gj& dhe nuk jam n& ké&t&€ boté, por edhe nése mé ndodh ndonjé gjé,
zévendésin e kam kétu. Ty voné do t& t& vije radha, sepse nuk ecet me kéto logjika. Ti vetém g€ mé& mobilizon mé
shumé, qé edhe ato votat qé i ke pasur, né& fund njerézit nuk do t€ t’i japin. Grupi i Lévizjes s€ Vetévendosjes né
Rahovec, pushtetin ¢ keni & paarritshém. Duke mé kritikuar mua pa lidhje, ma rritni m& shumé prestigjin dhe do ta
zvogéloni veten, ndérsa uné nuk kam gejf & ju t& zvoggloheni, sepse kam déshirg t& jeni parti serioze. Shumica e
andtaréve (& partisé suaj, t& gjithé jané duke ardhur tek ung. Kritikat tuaja vetém q& mé kalitin m& shumé, q& nesér i€
mé kérkoni falje dhe t€ thoni: duam t& vijmé n€ parting tuaj dhe uné t’ju them, jo, nuk ju pranoj.

Defrim Kafexhiu: Cdo fjalé q& e them né foltore, mbaj pérgjegjési para ligjit dhe para njerézve. Lirisht mund ta
thérrasésh prokuroring né até qé fola, qofté pér kutiné e ankesave. Nése ti i fsheh veprimet e njerézve t&€ caktuar, qé
jan& né zinxhirin e kétij pushteti q& ti po e udhéheq, &shté problemi yt. N& kété cilési g€ jam, me kéto 200-300 vota q&
i kam, iu dal hakésh atyre. Ne mund t& kemi probleme partiake q& ti thua. Ne edhe njé nga njé p&rball€ do t€ géndrojmé,
nuk e ndérrojmé kété gasje. Fol pér demokraci dhe na mban ligjérata kétu, ung gjithashtu mund & flas pér demokraci,
si dhe pér 50% t& votave qé i ka L&vizja Vetévendosje n& nivel nacional. A e dini pse? Partia juaj e ka béré démin, q&
Lévizja Vetévendosje t& vije né& pushtet. Jo q&€ na duan ne njerézit, por q&€ nuk ju duan ju. Un€ nuk dal né foltore pér t&
shpifur. T& bésh cilésime t& veprimeve t& familjes sime, kjo &shté e papranueshme dhe &shté shpifje. T€ paktén prej nj&
kryetari t& Komunés, absolutisht &shté e papranueshme. A di ung, apo jo? Tjetér kush ¢ vleréson! A vij uné né pushtet
apo jo? Nuk varet né pushtet. Uné e di g& ne t8 treve kétu, nuk ke qejf t& na shohésh, sepse nuk té€ shkojmé pér shtati.
Ne e dimé shumé miré se ¢ka ke gejf ti. Nuk mund ta béj sipas qejfit ténd, zhvillimin e politikés sime. Uné& jam kétu
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pér interes t& qytetaréve dhe i pérfaqésoj ata. N& Vetévendosje nuk ka anarki, foto b&jmé me ¢dokénd, &shté ¢éshtje e
vullnetit tim. Te pélgimet né rijetet sociale, anarki keni ju. E keni instaluar anarkin€ brendapartiake.
Kryetari: E para, ti po i preké asambleistét. Un€ nuk t€ preka né& familje, por thashé kané gen& votues t€ PDK-s€ dhe
nuk &sht& maire kjo gjé, shyqyr q& keni qené dhe tani keni réng né fund t& pusit, po flas né kuptimin figurativ. E dyta,
anarkist jeni né koncept dhe né politika, se ti nuk e kupton fjalén anarki. Nuk e kam problem t’ju shoh ju, por, mos
kujtoni q& jeni duke b&ré opozité, Pér opozité frikésohem kur flet Rasimi, Burimi shpesh, ka qeng edhe mé paré Salih
Hoti, Qazim Qeska. Kéto kritika i€ sotshme, nuk mérzitem, nuk kané bazé dhe jang insinuata. Sa i p&rket asaj q& keni
probleme t& brendshime, e thashé q& me kéto logjika, probleme do t& vazhdoni t& keni. Pajtohem plotésisht & gabimet
kané qené t& politikanéve t& méhershém, q& LVV-ja i ka marré 50%. Kjo logjiké tutje nuk do (& jet&, sepse do t€ mbeteni
2 ose 3. Ti nuk guxon t& dalésh n& foto me diks, jo pse do t& t& rrah€ dikush, por e pranon telefonatén dhe t€ thot€ q&
“kush t& ka théné t& dalésh me até kriminel”, sepse fjalori &shté késhtu aty. Pérndryshe, politikat e L&vizjes
Vetévendosje, jo njerézit, &shté fatkeqésia mé e madhe qé né kété Kosové kané dominuar — e vetmja fjali g€ jam pajtuar
me Kadri Veselin éshté kjo. Jané rreth 3 muaj e gjysmé q& jemi duke e pritur nénshkrimin e ministrit pér VSM-n&, nuk
e ka nénshkruar ende. Eshté dokument i gatshém dhe éshté gjithgka né rregull. Nesér mund & mé akuzosh se pse nuk
po ¢ bén Hartén Zonale. Dy vjet kemi pritur pér shpronésimin e Veda Oil? Pse duhet t€ presim dy vjet? Uné kritikoj
me fakte dhe kur bisedoj me shokun tim, me ministrin, thotg: Po, do ta shikojmé&! Sot jemi n€ gershor, ende nuk e ka
nénshkruar. Mendoj q& u konsumua kjo piké mjaftueshém. Sot do t8 udhétoj né njé vend. Seancén e kemi béré me kété
daté, mé 25, vetém té t& tregoj ty dhe secilit & uné nuk i iki ballafaqimit kurré! I veté€dijshém g€ jemi me ploté sfida,
por, punét pérfundojmé vetém kur t& shkojmé ng até “dynja”. N& momentin kur t& arrijmé marréveshje t’i vazhdojmé
segmentet ¢ tjera pér kanalizimin aty dhe pér rrugé mé pas, un€ jam gati, e ndérpres punén né Brestoc, Ratkoc, Xérxé
ose Krushé, sepse ¢ konsideroj me réndégsi jetike até.
3. Shqyrtimi i Raportit gjashtémujor ( janar — qershor 2024) t& kryetarit t€ Komunés:
Kryetari: Faleminderit shum&! Raporti 6-mujor pothuajse u diskutua, jo 6-mujor, por 60-mujor! Un& pér gjithgka jam
i gatshém!
Eqrem Spahiu: Kryetar, Opterusha, qe njé javé nuk ka ujé t& pijshém, Ndérsa, ju, ge njé oré po flisni me Defiimin me
njéri-tjetrin. Gjakova aspak nuk &shté e interesuar t’i rregullojé sanimet e béra. Drejtori Eshté afér aty, ai pér vete e ka
rregulluar problemin, sepse me ujé furnizohet nga pusi i tij.
Kryetari: Kur nuk isha uné brenda sallés, dikush nga ju e parashtroi njé pyetje se si kemi kaluar me KRU “Gjakova”
- Lirigzoni. Njé e di q& ka filluar procedura e prokurimit nga KRU “Gjakova” pér projektin € madh q& vjen dert te zona
ekonomike, pérfshin Rahovecin, Zaqishtin, Opterushén dhe Hogén e Madhe, projekti &sht€ né vleré 1 milion €.
Menaxhimi &shté shumé i dobét. Pérgjegjés pér moment pér KRU “Gjakova” &sht8 Hysni Canta.
Eqgrem Spahiu: Ai éshté duke théné q& mos mé kontaktoni mua, sepse nuk jam mé pérgjegjés.
Kryetari: Ateheré, e paskan dérguar n& komision disiplinor! Kur ta pérfundoj uné raportin, do ta thérras kryeshefin,
Hasan Krasniqi, q& e ka béré politika kryeshef. Do ta pyes se ¢cka po ndodh me ujé t& pijshém kéto momente dhe do
t’ju tregoj. N& takimin me ta nuk &shté q& kemi kaluar mé s& miri, Raporti 6-mujor i punés, € ka pjesén e ligjit se ku
bazohet. Ne e kemi obligim ligjor pér ¢do 6 muaj, si dhe ta mbajé njé takim publik me qytetaré, t& cilin e kemi mbajtur,
Miré i ka ardhur shumékujt q& ka pasur njer&z, ndoshta dikush prej asambleistéve ka qeng, Merisa ka qeng. Raporti i
ka zotimet pér 4 vjet, prioritetet ndérrojné nga viti n& vit. Jané edhe raportimet ¢ t& gjitha zyrave € kryetarit: Zyra pér
Informim, Zyra Ligjore, Zyra e Auditimit t& Brendshém, Zyra e Prokurimit, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim,
Avokatura dhe t& gjitha raportet pér t& gjitha drejtorité komunale. Dokumenti &shté publik, bashké me listén informuese
pér aktivitetet kryesore q& e kané karakterizuar komungn gjaté kétij gjashtémujori. Ky raport &shté diskutuar
drejtpérdrejt me publikun dhe sot ésht& né diskutim edhe né kuvendin e komunés. Sa i pérket HardhFestit, nuk ka bileta.
HardhFesti organizohet né patronatin ¢ Komungs. Ka pasur ide t& atyre nga OJQ-ja, g€ n& t& ardhmen (€ vetéfinacojné
festivalin, Nuk ka bileta p&r gytetaré.
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Burim Krasniqi: Shumé pak kam pér raportin gjashtémujor dhe pak pér HardhFestin, meqenése uné kam qgené ai g€ ¢
kam kérkuar kéts informaté rreth organizimit t&€ HardhFestit. Sa i pérket raportit gjashtémujor, te ¢€shtja e prioriteteve,
ky bashképunimi me KEDS-in dhe KRU “Gjakova” nuk po dhezé. Eshté zotim pér bashképunim, por nuk ka
bashképunim. Nése personalisht nuk mund ta gjesh formulén té flasésh me ta, dérgoje diké tjetér. Te zotimet, ndoshta
dikur do t& b&hen, por, tani sa i pérket legalizimit t& parkingjeve dhe krijimit t& parkingjeve t€ tjera, p& momentin jemi
keq. Te sfidat: uné i lexova disa sfida qé jané kryesisht bashképunime dhe pérkrahje nga qeveria, por, sfidé
momentalisht &sht& edhe gjendja financiare pér Komunén e Rahovecit. Arsyetimi ka qené i vazhdueshém g€ ne do t€
punojmé, ne do t’i b&jmé, por kjo shfaq problem né drejtim t& ecjes tutje. Te ankesat &shté digka interesante, e kam
lexuar, thong gé jané pranuar 160 ankesa dhe pérgjigje zero. Besoj q& &shté gabim teknik, ose digka ka ndodhur. Te
HardhFesti: informatén e kam kérkuar pér njé arsye, sepse e kam paré né medie ¢éshtjen ¢ biletave. Ligjérisht ajo éshté
festé e Komunés, gé rregullohet me statutin ¢ Komunés dhe organizohet né patronatin e kryetarit t& Komunés. Nuk
mund t& ndodh& ndonjé gj&, pa aprovimin e menaxherit t& projektit, i cili caktohet nga kryetari i Komunés. Jeni
monitorues i ¢do hapi q& e bén HardhFesti. Ne, si Asamble, déshirojmé gé kryetari i Komunés t& kujdeset qé HardhFesti
t’i keté dy gjéra; t& zhvillohet dhe t'u krijoj& mundési qytetaréve t8 Komunés s&¢ Rahovecit ta b&jné promovimin e
miréfillts t& tradités, t& trashégimisé kulturore dhe shpirtérore, sepse né pak komuna mund t& vizitohet teqja, xhamia
dhe kisha. Ajo q& mé ka interesuar &shté se pse Ministria e Bujqésisé ¢ ka ndalg pérkrahjen pér HardhFestin? Thjesht,
mua nuk mé interesojné veprimet e OJQ-s&, por vetém t& ekzekutivit dhe kérkoj q& kryetari i Komunés, pérmes
personave gé i delegon, ta keté vullnetin e ploté q& HardhFesti ta ruajé géllimin e p&rshkrimit q& e ka né statutin e
Komunés s€ Rahovecit.

Kryetari: Un& besoj shumé te drejtorét e mi. Ata jan& bukur “tarzana” dhe ve¢ uné e di se si i shpejtoj punét me ta.
Jam shums i irrituar me qasjen q& e kané edhe KRU-ja edhe KEDS-i. Eshté e véshtiré t& punohet me ta. Ujé ka mé
shumé&, Komuna e Rahovecit mbi 700.000€ né kohén e Idrizit 1 ka paguar pér ujé, e tani ujé ka mé pak. T¢é gjitha kéto
probleme t& menaxhimit t& dobét, t& papérgjegjshém dhe tendencioz né relacion me Komunén, Pér kéto situata ung i
kam thirrur dhe iu kam théng € gjitha né sy. Po them g& me gejf nuk takohem as me KEDS-in, as me KRU-né€, por,
mos t& kisha reaguar, gypi te “Gézim Hamza” si shembull, shihni tani sa shpejt po pérparojné punét. E njéjta gj€ vlen
edhe pér gendér, pérndryshe vonesat do t& ishin ndeshta edhe gjashté muaj. Te sfidat: sfidé &shtg buxheti i
pamjaftueshém, si dhe vonesat & jané si pasojé e mungesés s& buxhetit. Legalizimi i parkingjeve &sht€ njé& zotim, por
zhvillimet aktuale & jané duke ndodhur né& shesh, nuk &shté q& kemi shumé mundési. Nesér fillon riénimi i objektit t&
Podrimes s& dikurshme dhe t& pompés, i gjithé ai vend do & jet& pér parking t&€ pérkohshém pér mérgimtarét dhe pér
qytetarét e tjerd, deri sa t& pérfundojné punét e tjera. Te ankesat: mund t& jet€ edhe gabim teknik, por ne e kemj pér
detyré t'u pérgjigiemi t& gjithave, 160 0se1600 nése jan&. Kétu qéndrojmé miré dhe vlerésohemi nga organizatat q& i
monitorojné komunat. Festa e Vjeljes s& Rrushit &shté dité zyrtare e komunés e rregulluar edhe me statut, Te organizimi
ia ka marré dorén OJQ “HardhFest” dhe nj&koh&sisht jemi t& interesuar t&€ kemi zhvillime dhe dimensione t€ reja nga
viti n& vit. Ne e kemi rritur pérkrahjen pér organizatorét q& operojné, pér heré t& paré éshté 50.000€. Ministria e
Bujqgésise, késaj radhe i ka pérkrahur verétarét dhe i ka ndéshkuar vreshtarét. Uné jam ithtar q€ t*i pérkrahim edhe ata,
edhe kéta. Ka njé tendencé ¢& mos t& merret shumé& me vreshtaré, por t&€ metret me pérpunues. Ndérsa, Festivali i
Vjeljes s& Rrushit, ka vite g& nuk mbéshtetet nga Ministria e Bujqésis€. Imagjinoni, Ministria ¢ Kulturés, e mbéshtet, e
ky jo. Ministri, kur vjen né komung, nuk vjen hi¢ n& Komung&. Ne marrim grante, subvencione, matrim edhe
kompensime pér déme, por atij nuk duhet t’i vije inati, sepse buxhetin e “bab&s™ nuk e ka, por e ka t& kétij populli.
HardhFesti &shté shumé keq q& nuk ka mbéshtetje nga Ministria e Bujgésisé dhe ju siguroj kétu qé ai ministér nuk do
ta marré fjalén. Vitin e kaluar ia kemi dhéng né formé respekti, por sivjet nuk e merr fjalén, sepse t& gjithé ¢ mbéshtesin
festivalin dhe e vetmja &shté Ministria e Bujgésisé qé& jo, as sivjet, as vitin e kaluar dhe as para dy vjetésh. Presidentja
e shtetit vjen tek uné e né Komuné pér vizité, ndérsa ai zotéria nuk vjen. Nenad Rikallo ka ardhur p&r vizité, sepse e ka
ditur q& &shté trevé bujggsore.
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Ilir Pallga: E p&rgézoj kryetarin p&r takimin me qytetarg, ka gené shumé pamje e miré. Ne kemi gené me Dafinén atje,
t€ cilén po ashtu e pérgézoj q€ &shté zgjedhur asambleistja mé e miré. Kur &shté dicka e mirg, nuk &shté miré i futni
duart, I futét né basket, ra prej ligés, OJQ-né& [éreni t& ecén pérderisa ka sukses. Te puna e raportit gjashtémujor, a mund
té béhet njé fushé e vogél sportive me bari sintetik 40 me 20, aty ku &shté parkingu, te palestra afér Xhelés? Eshté
nevojé e madhe pér grupmoshat e reja, shqyrtoje me Albionin se ai e di mé& mir€ két& pung, do té dilte shumé m# mirg,
gjelbér dhe bukur. :
Kryetari: Ajo &shté pjes€ e sheshit gendror! PE&r momentin kemi problem veg pér stadium. Fusha sportive ka, salla t&
edukatés fizike, bile edhe fusha t& tenisit. Ka fusha sportive n& qytet dhe né fshatra. Nuk besoj q& ka vend pér kété gjé,
sepse &shté e paraparé pér shesh. Sa u pérket subvencioneve, kryetari i Pejés, klubit t& hendbollit dhe t& basketbollit
nuk ia jep asnjé lek, sepse jané kthyer n& shoqéri aksionare. NE kété drejtim ka ngelur Rahoveci dhe &shté miré t&
ndérrohet ky drejtim. Suhareka i futi dy klube n& superligé, Balia vetém mirénjohje jep, nuk jep pare. Si mos t& futen
ata n€ superligé, kur lojtari yné€ paguhet 500€, I atyre mbi 4000€. Késhtu q& &shté miré€ q& klubet t& kthehen né shogéri
aksionare dhe ne tani t& shp&rndajmé mirénjohje. Sporti &sht€ shumé i shtrenjté, nuk &sht& mé si pérpara. Bejté, nése
hendbolli kthehet né shoqéri aksionare, at&heré besoj qé do t& jeté kampion vazhdimisht,
Lirigzon Kastrati: Nése e analizojmé k&t€ raport me até t& viteve paraprake, del se né kéto raporte pasqyrohen vetém
déshira t& pérséritura dhe asnjé veprim konkret. Si¢ shihet, shumica e prioriteteve jané t& pérséritura nga viti né vit dhe
nuk dihet se kur mund t€ pérfundojn&. Besoj q& kryetari &shté i obliguar q& t& plotésojé kété raport, duke treguar edhe
periudhén se kur mund t& pérfundojng kéto prioritete dhe synime t&€ pérséritura. Pastaj, né raport jané paraqitur edhe
disa sfida, ndérsa si sfidé &sht& paragitur edhe mungesa e hapésirave publike, andaj n& kété drejtim déshiroj ta pyes
kryetarin se ¢faré masa jan€ ndérmarré pér identifikimin e hapésirave publike? A ka hapésira publike t& uzurpuara e qé
mund t’i shérbejné komunés dhe ¢faré g&llimi t& investimeve ka Komuna n& kéto hapésira publike?
Kryetari: Synimet dhe prioritetet 4-vjegare jang program qeverisés dhe ne mund t& flasim né tetor t& vitit t& ardhshém
pér kété dhe nése jemi t€ interesuar t’i ikim késaj, €sht€ instituti GAP ai g& mat zotimet e zbatvara dhe premtimet e ¢do
kryetari t& secilés komung té Republikés s& Kosovés. Mund té them g& deri n& gershor t& vitit t& kaluar, ne i kemi 39
premtime t& pérmbushura, nga 84. Te matja e re, synojmé t& shkojmé& 51-52 premtime t& pérmbushura, Na mbesin mbi
20 gjysmé t& pérmbushura, t& pafilluara i kemi 2-3 sfida. Njéra nga kéta t€ fundit &shtg ligji pér bujqési, q& kété zoné e
shpall mé& ndryshe, e q€ vazhdimisht jemi duke e k&rkuar nga ministri q& ¢ p&rmenda mé herét dhe nga kryeministri &
nuk &shté duke u iniciuar. Kemi gjithashtu digka q& lidhet me gerdhet. Eshté e vérteté qé kam premtuar gé gerdhe duhet
té b&éhen né& Opterushé, Drenoc, Cifllak, por &shté b&ré njé raport analitik nga MASHT-i dhe UNICEF-i, g& nuk lejohet
ndértimi i ¢erdheve aty. Nuk e kemi katkuluar mirg, kemi menduar g€ jemi “t€ parét e fisit” dhe ¢faré t& themi ne &shté
e vérteté. Ka qené fushaté dhe i kemi futur n€ program. Pak mé& voné do ta shohim se ku jemi me shkallén e realizimit
t€ synimeve dhe € zotimeve, Jemi komuna g€ realizojmé mé s& shumti premtime, sepse edhe premtimet 1 kemi realiste,
Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! Meqé edhe pika e katért &sht& konsumuar, vazhdojmé me pikén e pesté,
5. Shgyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025-2027:;
Afrim Limani: [ nderuari kryesues, nénkryetar, asambleisté. N& mes t&€ majit t& kétij viti, ka arritur garkorja e paré
buxhetore, ku jan€ pércaktuar edhe limitet apo tavanet buxhetore pér buxhetin ¢ Komungs s& Rahovecit p&r vitin 2025,
si dhe projekstonet 2026-2027. Buxheti n€ total &shté 20.982.000€. K&t€ buxhet e pérbéjng: Granti i Administratés prej
9,168.00, nése e b&jmé njé krahasim me periudhén e njéjté me vitin e kaluar, atgheré, ky grant ka rritje prej 681.000€.
Granti i Arsimit &shté né shumén 7.330.000 dhe ka njé& rritje prej 191.683€. Granti i Shéndetésisé &shté 2.452.000 dhe
kur e krahasojmé me vitin 2024 ka njé zbritje prej 84.000€. N& bazé t& kétyre mjeteve financiare, buxheti do t&
shpérndahet né kategori ekonomike né kéto vlera: Pozicioni i pagave: 10.552.000, kur e krahasojmé me vitin 2024,
kemi njé rritje prej 125.949, Mallra dhe Shérbime: 2.761.000, g& ka njé rritje prej 294.000€. Komunalité mbesin t&
njéjta. Subvencionet jané 1.1 milion, g& kané njé rritje prej 120.000 dhe investimet kapitale jang 6.268.000€ dhe né
raport me vitin 2024 &sht€ njé rritje prej 617.726€. Ky &shté buxheti sipas qarkores s& paré buxhetore. N& mes t&
korrikut vien edhe qarkorja e dyt€ dhe pérfundimisht caktohet buxheti preleminar,
Burim Krasnigi: Drejtor, ne e kemi diskutuar KAB-in edhe n& KPF. Eshté fakt qé éshtg njé dokument q& nuk varet
prej Komunés, por prej Ministrisé s€ Financave. Ké&rkohet voté prej Asamblesé, por nuk e di as vet& pse? Pér shkak q&
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tavanet buxhetore nuk pércaktohen prej neve. Megenése ka kohé dhe gjithashtu e kemi njé dégjim tjetér pér qarkoren
buxhetore, pastaj buxheti. E kam kérkesén e njéjté, ta kemi njé konsensus t& ploté rreth miratimit € buxhetit. Sfidat
buxhetore ose obligimet kontraktuale 8shté fakt q& e pamund&sojng ndarjen e buxhetit né projekte specifike. Kérkoj q&
kur vjen buxheti, ta kemi nj& listé t&€ zotimit t& projekieve. Jo listé t€ kérkesave (& lagjeve, fshatrave ose t€ OJQ-ve, por,
prioritetet se ¢ka do t& b&j€& Komuna ¢ Rahovecit pér vitin 2025. Forma e buxhetit se si &shté e shpérndar€, n& pérjashtim
t& disa projekteve, sheshi gendror, shkolla ... pjesa tjetér: zgjerimi i trotuareve, i kanalizimeve apo rrugét, jané projekte
t& paspecifikuara se cila lagje dhe cila rrugé do t€ béhet.

Ilir Pallqa: Zyra e Kuvendit Komunal, pér investime kapitale nuk ka buxhet hig, kryetarit, prej 180 i &sht€ bé&ré 280.
Prandaj ai ¢ ka gasjen késhtu.

Burim Krasniqi: Te ¢éshtja ¢ buxhetit, te departamenti i Shéndetésisg, q& &shté zbritur buxheti. T€ pakién ta dimé se
cka do t& b&jé qeveria, & €shté zvogéluar buxheti kétu,

Rasim Fazliu: Faleminderit shums, kryesues! Pérshéndetje pér t€ gjithé t&€ pranishmit n€ sallé! 1 pérmendi Burimi
tavanet buxhetore. Mé& pérpara kemi pasur probleme rreth kétyre kategorive, sepse auditori i jashtém i vier&sonte si
keqklasifikime. Ishin rreth subvencioneve dhe mallrave dhe shérbimeve, projektet i vendosnin né investime kapitale,
pikérisht prej késaj geverie gg jeni sot. M€ intereson a ka ndonjé rregullore dhe si caktohen tavanet buxhetore? Para 2-
3 viteve pér subvencione kané gené 350.000€, tani &shté béré 850.000 dhe sivjet propozimi &sht& pér 1.1 milion €, Kéto
tavanet buxhetore, kush i cakton dhe a po béhen sipas gejfit?

Afrim Limani: Eshté né rregull me kérkesén e Burimit, i cili e béri njé kérkesg pér njé listé t& projekteve kapitale t&
definuara. Zotohem q& do ta kesh edhe pse nuk e kam obligim. Shéndetésia, pse ka buxhet mé t& voggél, t& them &€
drejtén nuk e di as veté. Me siguri jang disa gabime teknike, sepse numri i punétoréve né shéndetési &shté 198, né
garkoren e paré jané& 190, i bie 8 punétoré mé pak. Ilir, subvencione nuk ka Kuvendi, as projekte kapitale. Gjithashtu,
Zyra e Kryetarit nuk ka projekte kapitale, por subvencionet po. Subvencione kang: Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike,
Drejtoria e Bujqésisé dhe Drejtoria e Shéndetésisé. Kuvendi e ka kategoring e mallrave dhe shérbimeve. Mésuesi
Rasim, faktikisht, pércaktimin e buxhetit né kategori ekonomike e b&jme ne. Si i b&jmé&? N& ligj t& buxhetit shkruan
sakté, s& pari e ndajm& buxhetin p&r Shéndet&si, pastaj pér Arsim. I rregullojmé kéto dy buxhete specifike, pastaj
merremi me buxhet € Administraté€s. Duhet t€ jemi n€ dijeni sa kemi paga, pastaj kategoria e subvencione dhe mallra
dhe shérbime dhe pjesa tjetér pér investime kapitale. Fokus kryesor i yni &shté qé t'i rrisim investimet kapitale.
Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Nése nuk kemi diskutime t& tjera, kété piké e vendosim né votim. Kush &shtg “pér?...
Kundgr?... Me 16 vota “pér”, asnjé kundér dhe asnj& abstenim, votohet pika e pesté.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien n& shfrytézim afatgjaté t& pronés komunale, P-
02302-0, P-02299-0, ZK — Rahovec:

Erhan Morina: Faleminderit, kryesues! [ nderuari nénkryetar, kolegé drejtoré, anétaré t&€ Kuvendit, medie. Pas
propozim-vendimit t€ kryetarit, t& datés 29 shkurt 2024, pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t& dy parcelave, té cilat
jan& proné ¢ komunés, zk — Rahovec. Q&llimi i dhénies né shfrytézim ka gené pé&r panele solare. Pas miratimit nga
Kuvendi Komunal dhe pas ligjshmérisé€ nga ministritg pérkatése, komisioni &shté mbledhur dhe i ka caktuar kriteret
pér zhvillimin e procedurave t€ ankandit publik. Dhénia né shirytézim ka qené pér 15 vjet, n€ pérputhje me ligjet dhe
afatet kohore. Komisioni tani &shté mbledhur dhe ka béré vler&simin e ofertave, si dhe ka konstatuar q& né kété ankand
ka fituar kompania “Rahoveci Solar — Energy” me seli né Prishting. Cmimi i ofertuar nga kjo kompani ka gengé ¢mimi
minimal i péreaktuar nga Kuvendi Komunal, 2531.78€, konkretisht 01.5 cent p&r m?.

Burim Krasnigi: Drejtor, the qé rrjedha e ecurisg fillon pas ligjshmérisé dhe pas kontratés. Neni 4 thoté q&€ pagesa
fillon sipas neni 3 t& vendimit, neni 3 thoté g€ prej 1.8.2024! A &sht€ gabim teknik, apo? Neni 4, thoté: Cmimi i dhénies
né shfrytézim té pronave té paluajtshme & lartcekura, do t& jeté: 2539.78€ né muaj, realizimi i pagesés &shté cekur né
nenin 3 dhe kjo nénkupton gé prej 1 gushtit ai fillon t& paguajé gira.

Erhan Morina: Né vendimin paraprak t& dat&s 21 shkuit, &shté cekur q& periudha e pagesés fillon pas 36 muajsh,
d.m th., kompania ka grejs-periudhé pér 36 muaj. Kétu vec &sht& béré njé& l&shim, sepse realisht n€ nenin 3 ceket qé
periudha e pagesgs fillon pas 36 muajsh.

15



Mirsad Shala: I nderuar, kétu te neni 4, e kam cekur g€ ¢mimi i dh&nies né shfryt8zim t& pronés sé paluajtshme t&
komunés do t& jeté 2539€ né muaj dhe realizimi i pagesés &shté cekur n€ nenin 3 t&€ vendimit pé&r dhénien e pélqimit
paraprak. Eshté marré njé vendim pér dhénien né shfrytézim me njé vendim paraprak, pas kétij vendimi &sht€ marré ky
vendim i ri g€ i jepet késaj kompanie, sepse pas dhénies s¢ p&lqimit paraprak, pér dhénien né shftytézim afatgjaté né
Kuvend, duhet t& merret edhe njé vendim.

Kryesuesi: Faleminderit, Mirsad Shala! Atéherg, né qofté se nuk kemi diskutime t& tjera, kété pik& e vendosim né&
votim. Kush &shtg “pér”?... Kundér...? Abstenim?... Atéheré, me 16 vota pro, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, votohet
pika e gjashté e rendit t& dités.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shfuqizimin ¢ vendimit 01, Nr, 2918, i datés 26.10.2018, pér
dhénien e pélgimit pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme private pér ndértimin - restaurimin e Sht€pisé s¢
Masakrés né Krushé t&€ Madhe:

Afrim Orugi: Faleminderit kryesues! Bazuar né ligjet ¢ Kosovés, para jush keni vendimin pér shfuqizimin e vendimit
me nr. 01/2918, i datés 26.10.2018, pér dhénien e pélgimit p&r shpronésimin e pronés s& paluajtshme private pér
ndértimin — restaurimin € Shtépisé s& Masakrés ng Krush& & Madhe. Me kété vendim, shfuqizohet vendimi me nr.prot.
01 nr.2918 i datés 26.10.2018 p&r dhénien e pélgimit pér shpronésimin e pronés s¢ paluajtshme private pér ndértimin
~ restaurimin e Shtépisé s&¢ Masakrés né Krushé t& Madhe.

Kryesuesi: Ateheré, diskutimi éshté i hapur! Nése nuk kemi asgjé, e vendosim né votim, kush éshté “p&r”?... Kundér?...
Me 13 vota pro, asnjé kundér dhe asnj& abstenim, votohet pika ¢ shtaté.

8. Shqyrtimi i Informatés rreth gjendjes sé mbeturinave né Komunén e Rahovecit;

Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér té gjithé! N& mungesé t& koordinatores, zonjés Bjondina
Ramaj-Fazliu, t& paktén mé ka autorizuar t& jap disa informata t€ pérgjithshme rreth gjendjes s&¢ mbeturinave né
Komunén e Rahovecit. Para jush e keni njé raport nga dy kompanitg, njéra éshté publike, tjetra private. Kéto kompani
menaxhojné mbeturinat né komunén toné. Pérveg t& dhénave pér mbeturina, jané t& pérfshiré edhe larjet e rrugéve dhe
pastrimet q& i b&jné gjaté sezonit veror dhe diméror, si dhe pér punén q& i obligon kontrata. Komuna e Rahovecit dallon
prej komunave t& tjera, sepse né bashképunim me “Jaica”, jemi duke menaxhuar edhe me mbeturina t& véllimshme, i
mbledhim dhe i dérgojmé né deponing legale t&€ mbeturinave.

Burim Krasniqi: Drejtor, i kam dy ¢éshtje. Te e para, ¢éshtja € mbeturinave jo t& ngurta (& amviséris€), kompanité
private a jané t& nénkontraktuara nga kompanitg publike, apo direkt prej komunés? E dyta, te mbeturinat e ngurta &shté
pika kontrolluese, a ka vend aty, apo zhvendosen diku tjetér? N& momentin e zhvendosjes, a b&hen n€ prona publike
qé mbushen gropat, apo iu mundésohet personave privaté t’i mbushin parcelat e veta me material t€ ngurté. Konsideroj
qé Komuna e Rahovecit ka shumé vend pér zhvendosje t& till¢, né Krushé 1& Madhe dhe X&rxe.

Pérparim Krasniqi: I nderuar, sipas ligjit t& prokurimit publik, ¢éshija e mbeturinave i takon 100% Komunés. Komuna
¢ shpallé procedurén dhe nuk i intereson a €shté privat, apo publik. P&ér shkak té nj& marréveshjeje € vitit 2008, komuna
joné operon me dy kompani dhe prej asaj kohe kontrata vetém &shté vazhduar. Sa i pérket deponisé legale pér mbeturina
t& ngurta, aktualisht aty jan& 11 hektaré t& komunés. Studimin e vizibilitetit ¢ ka béré Demos-i bashk&€ me komunén,
aty &shté hapésiré e madhe, Vendimi i Kuvendit i ka obliguar t’i paguajné mbeturinat ¢ ngurta pér 0.40 cent pér metér
kub dhe q& mos t'i paguajné kompanité private, hedhin ku t& gjejn& hapésira. Pérndryshe, kompanit€ private jan€ &
obliguara t& drejtohen né Drejtoring e Shérbimeve Publike dhe t& Inspektoratit me njé kérkes€. Ne ia japim njé p&lgim
dhe nése e kan& mbushur até pjesé, rrafshohet. Pérndryshe, né komunén ton& kemi pastruar shumé deponi ilegale dhe
fatkeqésisht ka ende n&pér prona private.

Burim Krasnigi: Ndoshta rregullotja komunale i obligon, por, mund t& b&het edhe plotésim-ndryshimi. Po filloj prej
njé parimi, duke ¢ pasur nevojén ¢ mbushjes s& vendeve q& jané démtuar dikur fatkeqésisht, konsideroj q€ pér njé
periudhé t& caktuar ta heqim até, ose komuna t€ paguaj digka pér até pjesé, q€ vetém e vetém ata q& rrénojné shi€pi dhe
qé nuk &sht& i démshém pér ambientin duhet ta dérgojné né njé vend t& caktuar dhe nése &shté nevoja komuna duhet t’

16



kompensojé digka dhe vetém e vetém qé né ményré graduale t€ fillojé sanimi i pronave publike, i degraduar gjaté
periudhés sé pasluftés.

Pérparim Krasniqi: Kané tentuar q€ t’i bé&jné deponité legale, n€ Krushé, né Xérxé dhe né Ratkoc, mirépo pér shkak
t€ hapésirés s€ ngushté dhe qé toka mund t& ndotet pér shkak t&€ mbeturinave, sepse paraprakisht éshté béré njé fizibilitet
dhe studim. E thashé mé heré&t, q& paraprakisht duhet t€ pajisen me leje nga drejtoria.

Kryesuesi: Faleminderit! Nése nuk kemi pyetje, vazhdojmé me pikén tjetér. Pika e nénté, rreth HardhFestit, besoj qé
&shté konsumuar me ato informacione qé i dha kryetari, vazhdojmé me pikén e fundit.

10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér plotésimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né
Komunén e Rahovecit:

Albnor Mullabazi: Faleminderit, kryesues! Duke u bazuar né ligjin pér sistem té adresave, para jush keni vendimin
pér plotésimin e listés rezervé pér emértime t&€ rrugéve, t& shesheve dhe té parqeve né Komunén e Rahovecit. Me
vendim t€ Kuvendit, &shté formuar komisioni prej pesé anétaréve, tre prej tyre kané& gené prej Kuvendit dhe dy prej
ekzekutivit. Komisioni gjaté késaj periudhe ka mbajtur 12 takime me qytetaré. Té gjitha kérkesat e arsyeshme i kemi
procesuar dhe i kemi dérguar né Agjencionin e Sistemit t& Adresave. E kemi marré njé pélqim prej tyre q& kéta emra
mund t€ kalojné tutje. Kérkoj prej jush q& t&€ votohen kéta emra qé fillimisht do té futen né listén rezervé. Pas aprovimit,
komisioni mblidhet pérséri dhe n€ bazé t& kérkesave qé kané ardhur, shpérndahen népér segmente té caktuar.

Burim Krasniqi: Drejtor, bashké me drejtorin e Gjeodezisé, né Komunén e Rahovecit, ka disa rrugé qé kané pasur
ndryshime t€ emrave me kalimin e koh&s. Kur futem né gjeoportal, ka shumé& rrugé qé s’kané emra, pse nuk jané adresat
dhe emrat e rrugés né total? N& qytet, né gjeoportal, ka plot rrugé pa emra. A ekziston mundésia qé kété listé qé e keni
ta dérgoni né Agjencionin Kadastral dhe t&€ futen emrat né gjeoportal?

Feriz Thaqi: Kétu po e shoh né listé€ qé jang edhe emrat e parqeve. A kalojné edhe emrat e parqeve né listé rezervé?
Albnor Mullabazi: Te emrat q€ nuk dalin, zakonisht p&rdité€sohet n€ sistem t€ adresave dhe e kemi zyrtarin i cili merret
me kéto pérditésime t& t&€ dhénave. Cdo rrugé qé i ka mé shumé se 100m dhe né até rrugé té pozicionuara jané mé
shumé se 10 shtépi, atéheré ka t& drejté qé rruga ta keté njé emér. Do ta shikojmé se pse nuk jané duke dalé emrat né
gjeoportal. Te propozimet e parqeve, kalojné direkt népér parqet e kérkuara.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Atéheré, né qofté se nuk kemi diskutime té& tjera, kété piké e vendosim né votim.
Kush éshté “pér”?... Kundér...? Abstenim?... Atéher€, me 15 vota pro, asnjé kundér dhe asnjé abstenim votohet pika e
fundit e rendit t€ dités. Duke ju falénderuar pér vémendjen dhe durimin, shihemi né seancat e radhés!
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